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PROCESYERBAL

Nga mbledhja e IV (katér) e rregullt e Kuvendit t8 Komunés Kaganik pér vitin 2025
(Legjislatura e shtat&), mbajtur me 29.04,2025, Mbledhja u mbajt ng katin e treté & objektit 1
komunés, né sallén e kuvendit, né ora 11:00.

Nga pérbérja e pérgjithshme e Kuvendit t& Komungs prej 27 anétartve, pjesémarrés ishin 27
anétaré-té gjithé,

Nga Ekzekutivit i Komunés né mbledhje morén pjesé: Kryetari i Komunés-Besim llazi,
Nénkryetari i Komunés-Sabedin Vishi, Drejtorét e drejtorive: Suhad Dullovi- DBPZHR, Sali
Malsiu-DSHMS. Qamil Stagova-DUKMM, Dardana Tafili-Dauti-DAP, Pranvera Loku-
Zharku-DZHET, ndérkaq nga zyrtarét né kuadér & detyrave t& punés ishin: Fatlume Guri-
Selimi- Zyra e Informimit, Arbnora Kuka-DSHMS, Mavije Murseli-Zyra e Kryesuesit,
Makfire Malsiu-Zyra e KK.

Mbledhja monitorohet pérmes Teleprezencés nga Vjosa Ahmetaj- zyrtare né MAPL, Mbledhja
ka transmetim t& drejtpérdre]ts.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli- Kryesues i Kuvendit

Procesmbajtés, Makfire Malsiu - Zyrtare e larté pér puné t& KK,

Kryesuesii Kuvendit, Kemal Murseli: Se pari iu pérshéndes t& gjithéve, iu uroj miréseardhje,
konstatoj kuorumin, kushte pune me u mbajtur mbledhja ka,

znj. Kadrije Lika Troni: Kérkoj & mbahet njé minuté heshtje, né shenj& nderimi pér policin
¢ vraré, Muhamed Lika,

Kryesuesi i Kuvendit, Kemal Murseli: Althere, né shenjé nderimi pér policin e vrarég,
Muhamed Lika, kérkoj t& mbajme njé minuté heshtje!

Vazhdojmé me punimet e mbledhjes: E hapi mbledhjen e katért t& rregullt t& KK pér vitin 2023,
data 29 prill, me k&,
REND PUNE
I Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés:
2. Raport periodik pér zbatimin e rekomandimeve t& dhéna né raportin e Auditimit nga
Zyra Kombétare e Auditimit;
3. Raporti Tre Mujor Financiar per Periudhén Janar — Mars 2025,
4. Projekt-Rregullore pér Organizimin ¢ Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té
Punés né Komunén e Kaganikut;
5. Draft-Rregullorja pér taksa, tarifa dhe ngarkesa komunale;
6. Propozim-Vendim Pér Emértimin dhe Riemértimin o Rrugéve Lokale, pas Shqyrtimit
t¢ Ankesave, Kérkesave dhe Propozimeve nga Qytetarét e Komunés s¢ Kaganikut;
7. Gjendja e sigurisé né komunén e Kaganikut.

Lidhur me rendin ¢ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush, atéheré e shtroj
né votim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje € késaj del konstatimi sé Kuvend; i Komunés
Aprovoj

Rendin e punés prej 7 pikave,




1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Kuvendit t& Komunés;

Procesverbalit i mbledhjes s& kaluar ¢ Kuvendit t& Komungs u aprovua nj€zéri pa vérejtje.
Prezenté 27. Né saje t& késaj del konstatimi se Kuvendi i Komunés

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes s& IT1 (tret€) e Rregulit ¢ Kuvendit t¢ Komunés, t¢ datés
28.03.2025/ Lénda: 01N, 060/01-6206/25.

Kryesuesi i Kuvendit: Konstato] me kaluar né pozicionin e pyetjeve dhe kérkesave:
Paraprakisht kérkoj q& t& dégjoni secilin q¢ merr fjalén dhe mos ndérhyni né diskutimet e asnjé
anétari t¢ KK,

Pyetje dhe Kérkesa

znj. Ardita Rrahmani: Shprehi ngushéllimet ¢ mia pér humbjen e policit Muhamed Lika,
familjes, policisé s& Kosovés, miqve dhe gjithe qytetit té Kaganikut, pér humbjen e nje njeriu
shembull si ng lufté dhe né page. Lavdi jetés dhe kontributit t& tij, pér kéts Republiké gé& po
lentojmé t€ b&jmé me t& miré ¢do dité. Bashke ndjejmé me familjen dhimbjen e madhe q& po
€ pérjetojné,

Disa nga pyetjet pérsériten sot kétu pér shkak t& mos reagimit t& institucionit.
Trotuaret nga parkimi i veturave, po véshtirésojné qarkullimin e lirs t& qytetaréve, Kush
duhet me u pérgjigjur né kete drejtim?

2. Kané kaluar gati 2 vite q& kam kérkuar vendosjen e policéve t& shtrire né gytet dhe né
zona ljera & frekuentuara, ku pér shkak (& shpejtésisé s& madhe q€ zhvillohet, mund &
rrezikohet jeta e qytetaréve. Pyetjet jané t& qytetarsve, e jo t& miat si Ardité,

3. Ndérhyrja né njé shatk t& komunés né rrugén “Ejup Dushkaja” ng Dushkajé, kérkese
kjo e njé qytetari, i cili atakohet ¢do heré kur ka reshje shiu, se i shkakton telashe,
Kérkesa &shté adresuar me daté 18 korrik 201 8, pérgjigje nuk i shté kthyer asnjéhers,
-Kam njé kritiké, Pse nuk kam marré pérgjigje né pyetjet dhe kérkesat e mbledhjes se
kaluar?

Kryesuesi i Kuvendit: Para se me kaluar fjalén t& tjeréve, ne e kemi parapar€ si temé&, Céshtja
¢ sigurisé né komunén ¢ Kaganikut, ashtu g& edhe ¢€shtja e rénies sé policit ndérlidhet me kéte
temé. Diskutimet pér kété ¢éshtje mund t'i [émé na kété tem&. Nuk na pengon shprehja e
ngushéllimeve edhe tani, por i trajtojmé me gjaté néd kété tems,

z. Burim Shehu: Né fillim t& rrugés “ Besnik Begunca” pjesa kah lagjja e re, deri né pérfundim
t€ rrugés jané t& hapura 5-6 gropa, (¢ cilat nuk jané sanuar, e q& paraqesin rrezik shumé t& madh,
pasi rruga &shté e frekuentuar, ¢ cila rrugé lidhe dy fshatra, N& nje pjesé & késaj rruge nuk
funksionojné 7-8 drita. I njéjti problem pér ¢éshtjen e dritave &she edhe né rrugén: “Rushit
Luta”. Duhet me marré veprime t& nevojshme pér rregullimin e dritave se &shis nj¢ lagje e
banuar, lagjja ésht& malore dhe paraqet rrezik pér fémijét e asaj lagjeje.

z. Ekrem Livoreka: 1. Fillimisht e kam nj¢ njoftim pér KK. Njoftimi ka t& b&jé me até &, tani
¢ tutje edhe zyrtarisht nuk jam piesé e Aleancés p&r Ardhméring e Kosovés-AAK. Né kuvend
tani e tutje veproj si anétar i pavatur,

2.Kérkesa ime ka t& béje me DSHPE, Nga banorét e lagjes Gajre dhe Ivajg, kam kérkesg pér
pastrimin e rrugés, pasi jemi né sezonin e pranverés, rruga éshté shumé e qarkullueshme, ké&shtuy
q€ mos 1€ vjen deri t& ndonjé aksident per ¢Eshtje g tashmé jané t& ditura, t cilat i ka pa edhe
vet drejtori i drejtorisé,




Kryesuesi i Kuvendit: Ekrem Livoreka, Njoftimin pér doréhegje nga Aleancés pér
Ardhméring e Kosovés-AAK, ¢ ka sjellé edhe me shkrim, i cili tashmé vepron né KK si anétar
i pavarur.

z. Naim Bega: Kam njé kérkesé nga banorét e reugés “Ismail Qemali” né Kaganik, t& pjesa té
rrasa € behet vendosja e policéve (& shiriré, pér siguring e ¥mijéve, N& até rrugé ka vetura t&
parkuara, rruga &shté njé kahe dhe paraqet rrezik pér ata q& i kané dyert afér rrugds. Banorét
kang kérkuar vendosja e pengesave rrugore, q€ mos € vjen deri té ndonjé aksident me fatalitet,

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. Pse mungon transparenca n¢ publikimin e mbledhjeve t& KK?
Kohéve t¢ fundit seancat e KK, nuk po zhvillohen drejtpérdrejté, ndérkaq mungon pyetja ime
né publikimin ¢ incizimit t& mbledhjes né fagen zyrtare dhe Yotube, Sipas personit pérgjegjés,
incizimi pér shkaqe teknike &shté béré me telefon. Ajo pjesé e cila ekziston né incizim me
telefon, pse nuk i &shté bashkéngjitur pjesés tjetér pér publikim. Si rezultat i késaj, DUKMM
per pyetjen g€ mungon, nuk ka kthyer pérgjigje.

2. Duke véné n& piképyetje, seriozitetin né puné dhe pérgjegishméring institucionale né
pergjithési, i parages 2 ¢éshtje:

2.1 E para, né tre seanca po kérkoj pérgjigja pér qytetarét, pér njé kérkesé, pérgjigia nuk
po jepet. Pyetja ¢ mbledhjes se kaluar, banorét e Kovagec, kérkojné 1& marrin
pérgjigje me shkrim né kérkesén e adresuar me tepér se 1 vit, q& prona e tyre private &
kthehet né publike, t& asfaltohet dhe t& emérohet rruga publike. Nuk e di pse kjo kérkese
po vonon pér pérgjigje?

2.2 Nga mbledhja e kaluar, mbetet pa pergjigie pyetja ime e shkurtér, e cila nuk u
transmetua. A ka komuna joné harta zonale? Kérkoj sinqerisht transparencé, qé kérkesa
(€ merret parasysh dhe t¢ kthehet pérgjigie me shkrim.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér transmetimin e mbledhjeve, sapo me njoftojné se platforma
facebook nuk po i lejojng mé transmetimin e drejtpérdrejté. Ka mundési t& transmetohen me
voné. Ndérsa né pérgjigjen q& ta ka dhéné zyrtari i IT pér incizim me telefon pér shkak té
pengesave teknike, sigurisht ka pasur ndonjé pengesé n€ transmetim té seancés. Ne nuk kemi
¢cka t€ fshehim kétu, t& gjitha seancat i kemi publikuar dhe transmetuar, edhe ndryshimi i fageve
ka krijuar pengesa né transmetim edhe né ate ¢ka duhet transmetuar ligjérisht.

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetja ime &shte pér objektin n& garshiné e gytetit, pér & cilin pyesin
shumé gytetaré. Kur do & hapet shpallja publike pér martjen e lokaleve ng shirytézim? Me
intereson & di: Pse ka zgjatur kaq shumé realizimi i kétij projekti dhe a shté bére pranimij
teknik i (ij?

z. Agim Caka: N& takimin q& patém me pérfagésuesin ¢ “Bifurkacionit”, pata nj€ pyetje rreth
sigurisé s€ rezervuaréve. Pérgjigjen (& cilén e mora. nuk me béri shumé bindés. Pérgjigja ishte:
Rezervuarét jané t& siguruar me kamera té sigurisé. Pyetja ime pér ekzekutivin &shié: A keni
qasje né kontrollin e sigurisé sé rezervuarét e ujit sa i pé&rket sigurisé fizike t& rrethojave, dyerve,
drynave e késhtu me radhs?

z. Betim Shala: Kérkesa ime ka ¢ b&jé me rrugén” Skénderbeu”, gjaté punimeve t&
hekurudhés &shté démtuar né njérén ané trotuari komplet. Kérkoj q¢ t& vendosén pengesa né
rruge, ose € rregullohet trotuari né pjesén kah muri, pér shkak se ajo rrugé gshté ng aférsi (6
shkollés “Skénderbeu”, gjé q& paraqet rrezik, pér shkak t& shpejtésisé q& zhvillojné veturat.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesat tiera nuk ka, kalojmé né pikén vijuese:




Kryesuesi i Kuvendit: Fkrem Livoreka, Njoftimin pér doréheqje nga Aleancés pér
Ardhméring ¢ Kosovés-AAK, e ka sjellé edhe me shkrim, i cili tashma vepron né KK si anétar
I pavarur.

z. Naim Be¢a: Kam njé kérkesé nga banorét e mugés “Ismail Qemali” ne Kaganik, t8 pjesa t&
rrasa (& béhet vendosja e policéve t& shirirg, pér siguring e Emijéve, Né até rrugé ka vetura té
parkuara, rruga &shté njé kahe dhe paraqet rrezik pér ata qé i kang dyert afér rrugés. Banorét
kan¢ kérkuar vendosja e pengesave rrugore, q€ mos € vjen deri t& ndonjé aksident me fatalitet,

znj. Kadrije Lika-Troni: 1. Pse mungon transparenca né publikimin e mbledhjeve t& KK?
Kohéve t& fundit seancat e KK, nuk po zhvillohen drejtpérdreits, ndérkaq mungon pyetja ime
n€ publikimin e incizimit t& mbledhjes né fagen zyrtare dhe Yotube, Sipas personit pérgjegjés,
incizimi pér shkage teknike &shté bére me telefon. Ajo pjesé e cila ekziston né incizim me
telefon, pse nuk i éshte bashkéngjitur pjesés tjetér pér publikim, Si rezultat i késaj, DUKMM

pér pyetjen q& mungon, nuk ka kthyer pérgjigje.

2. Duke véné ne piképyetje, seriozitetin né puné dhe pérgjegjshméring institucionale né
pérgjithési, i parages 2 ¢Eshije:

2.1 E para, né tre scanca po kérkoj pérgjigja pér Qytetarét, pér njé kérkess, pérgjigia nuk
po jepet. Pyetja ¢ mbledhjes se kaluar, banorét e f, Kovagee, kérkojné t& marrin
pérgjigje me shkrim né kérkesén e adresuar me tepér se 1 vit, q¢ prona e tyre private (&
kthehet né publike, t¢ asfaltohet dhe t& emérohet rruga publike. Nuk e di pse kjo kérkese
Po vonon pér pérgjigje?

2.2 Nga mbledhja e kaluar, mbetet pa pérgjigje pyetja ime e shkurtér, e cila nuk y
transmetua. A ka komuna joné harta zonale? Kérkoj sinqerisht transparenc, qé kérkesa
t€ merret parasysh dhe t& kthehet pérgjigje me shkrim.

Kryesuesi i Kuvendit: Pér transmetimin o mbledhjeve, sapo me njoftojné se platforma
facebook nuk po i lejoiné mé transmetimin e drejtpérdrejté, Ka mundés te tfransmetohen me
von¢. Ndersa né pérgjigjen qé ta ka dhénes zyrtari i 1T pér incizim me telefon pér shkak te
pengesave teknike, sigurisht ka pasur ndonjé pengesé né transmetim & seancés. Ne nuk kemi
¢ka & fshehim kétu, 1¢ gjitha seancat i kemi publikuar dhe transmetuar, edhe ndryshimi i fageve
ka krijuar pengesa né transmetim edhe né ate ¢ka duhet transmetuar ligjérisht.

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetja ime &shig pér objekiin ng garshing e qytetit, peér té€ cilin pyesin
shumé qytetars, Kur do 1 hapet shpalija publike pér marrjen e lokaleve ne shfrytézim? Me
intereson & di: Pse ka zgjatur kaq shumé realizimi i kétij projekti dhe a éshté bers pranimi
teknik i tij?

z. Agim Caka: Né takimin qé€ patém me pérfagésuesin e “Bifurkacionit”, pata njé pyetje rreth
sigurisé sé rezervuargéve. Pérgjigien t& cilén e mora, nuk me béri shume bindés. Pérgjigia ishte:
Rezervuarét jané & siguruar me kamera to sigurisé, Pyetja ime pér ekzekutivin eshté; A keni
qasje né kontrollin e sigurisé sé rezervuarét e ujitsai pérket sigurisé fizike 1& rrethojave, dyerve,
drynave ¢ késhtu me radhe?

z. Betim Shala: Kérkesa ime ka t& bejé me rrugén” Skénderbeuw”, gjats punimeve té
hekurudhés éshté démtuar ne nj€rén ané trotuari komplet. Kérkoj ¢ t¢ vendosén pengesa né
rrugé, ose t& rregullohet trotuari na piesén kah muri, p&r shkak se ajo rrugd &shté né afersi @
shkollés “Skénderbey”, gj€ qé paraqet rrezik, pér shkak t& shpejtésise q¢ zhvillojné veturat.

Kryesuesi i Kuvendit: Pyetje dhe kérkesat tjera nuk ka, kalojmé né pikén vijuese:




2. Raport periodik per zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né raportin e Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit;

z. Agim Mani: Raporti éshee nje tregues i qarté sesj e kenj menaxhuar parang publike, duke u
bazuar né t& dhénat e auditorit. Auditori kishte marra 21 mostra nga Mallrat dhe shérbimet. Ng

do vérejtje t& dosjes s& tenderit. Té specifikimi i brendit, rregullimi i muzeut ne qvlet, éshig
bére shkelje serioze, per shkak se po kérkohet brend; n€ njé dosje, ku ky specifikim i brendit
krijon pabarazi dhe ndikon né konkurrencé ne prokurim publik. ZP ka peérfshiré né dosje
specifikimin e gjithé brendit (& caktuar. Ky veprim mund shkaktoj pabarazi tek operatori,
kufizim & konkurrencés elj. Pavarésisht se ky problem &shtg eliminuar, éshte zbatuar, faktet

Prokurimit publik né komung. Nuk munden me quajtur t& zbatuar, pa kérkuar pergjegjési &
prokurimit. Ne kérkojmé pse &shts bers ky specifikim i padrejté. Duhet t& merren masa dhe
pérgjegjési. Kérkess per auditorin: Té& rishikohen ta gjitha tenderét e mghershme. P.sh. keni
humbur projekiin e rrugés; Run_jevé-Stagové—Ka(;anik I Vjetér né vlers 236 mijé euro, nga
buxheti i komunés pér shkak & kétyre parregullsive. Té B1, ku thuhet éshté zbatuar ky
rekomandin, né raportin ¢ auditorit &shie konstatuar nje shkelje serioze, Komuna ka nisur
procedurat e prokurimit, pastaj ka filluar puna ng terren, pa pasur projekt nga ekzekutivi t
pergatitur me paré si¢ kérkohet me ligj. Né tre raste konkrete, viera e projektit ka gené 295 mijé
euro, ky éshté njg déshtim ne planifikim, n& aspektin e procedurave ligjore dhe ekziston rreziku
pér rrezikimin e fondeve publike etj. T¢ thuhet se ky rekomandim gshté i zgjidhur dhe i zbatuar,
mendoj se kété e keni pasur me se lehti t& zbatoni, sepse keni punuar pa projekt, fillimisht i
keni kryer procedurat e prokurimit, punimet ng rrugé, pastaj e keni bérg projekii, q& &shie
dashur me punuar né fillim dhe e keni quajtur rekomandim t€ zbatuar. Ky éshté absurditet.
Kérkojmé nje pergjegjési pér shkelje, sepse taksapaguesit, nuk duhet ts paguajé kosto, pér
shkak t¢ papérgjegjésisé s& pushtetit. Disa rekomandimet t& cilat i quani pjesérisht te zbatuara,
nuk ka kuptim, se rekomandimet ose zbatohen 0s€ jo, se nése éshtg piesérisht e zbatuar, ka
ende shkelje, mungese € seriozitetit t& pushtetit lokal Pér U trajtuar me seriozitet & gjitha
rekomandimet e auditorit, Kérkoj qé& t¢ gjitha rekomandimet t& zbatohet dhe KK 1€ jepet raporti
detaj pér secilin rast, Te thuash se rekomandimj ¢shté zbatuar piesérishi, kjo nuk &shie ng
rregull, se rekomandimi sipas ligjit, ose zbatohet ose nuk zbatohet fare, se nuk ka gjysmeé
pérgjegjésie kur éshia ne pyetje paraja publike e qytetaréve,

Kryesuesi i Kuvendit: Kategorité e zbatuyar dhe pjesérisht e zbatuar, jané kategorita qéika
themeluar auditori. Edhe ne raportet € tyre jané késhtu, ne nuk kemi shpikur kéto shprehje,
Pér ato q& jane piesérisht, ka filluar zbatim; ; tyre, por nuk kané pérfunduar, Te gieturat tjera,
plrgjegjésia i takon secilit, por ¢&shtja &shté se g8 3-4 vite raportet e auditimit jané pa theksim
t€ ¢éshtjes, se kur gietjet jané t& médha, raporti behet objekt prokurorisé pér hetim per vepra
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penale, se kjo &shié béré tani edhe ligjore, Raporte pa t& gjetura nuk ka me pasur asnjéhers
kushdo q¢ éshté né pushtet. Jemi né mesin ¢ komunave per raportet me t& mira t& auditimit, me
pak t& gjetura, duhet vazhdojmé t& pérmirésohemi edhe tutje, qé & kemi raporte edhe me té
mira, (& gjeturat t& eliminohen sa me tepér.

znj. Arlinda Rakoci-Raka: Nga raporti i auditimit, t& ¢éshtja B3 -tegjistrimi i menaxhimit té
koniratave, kétu kontratat vérehen se nuk jané regjistruar né sistemin elektronik t platformés
s€ e-prokurimi. Menaxherét nuk e kané nisur regjistrimin si¢ kérkohet. Kjo tregon mungesé té
zbatimit (€ rregullores dhe nevojés pér veprim t& métutjeshém.

z. Bahri Selimi: Ashty sic e potencoj edhe kryesuesi, ka qené pyetje edhe né KPF, ¢éshtja e
zbatimit pjesérisht t& rekomandimeve né raportin ¢ auditimit, kemi t& b&jmé se éshtg berg
pérpjekje, jang marré veprime t& nevojshme, por nuk kemi arritur me zbatuar né térési, Vérejtiet
q¢€ jang, ne nuk i mohojmé. Zbatimi i rekomandimeve, nuk do t& thoté zhberje e gabimeve pér
leshime qé 1 kemi béré n& ekzekutiv. Kur themi rekomandim i zbatuar, kryetari i komunés s&
bashku me stafin tjetér, jané zotuar dhe kané marré masa g€ ato gabime mos me ndodhé tutje
mos me u pérséritur, Té A2 fjala vijen, tejkalimi i koniratave, ka ndodhé tejkalimi pér 29 mijé
euro, auditori € ka gjetur kété shkelje, ne jemi zotuar q& nuk do t& ndodhé mé. Specifikimi
brendit ka qené gabim, nuk ka ndodhg nga ajo kohé jemi zotuar se nuk do t& ndodhé me tutje,
Pér & gjeturat, raporti i auditimit éshté element hetuesie nése ka dyshime & médha, ata e marrin
[éndén dhe pér zyrtarin pérkatés mundet me u shqiptuar ndonj& dénim. Té B1, mungesa ¢
projekieve, e kemi théng se &shté zbatuar, ka projekte qé jané realizuar pa pasur projekt detaj,
ka théné auditori, se nuk ka munduar me u béré para mas€, pér shkak t& disa rrethanave t&
caktuara, jemi zotuar se té gjitha projektet i paguajmé dhe i realizojmé, Té menaxhimi i
kontratave t& e-prokurimi, me procedura t& reja po kérkohet, pérpos menaxhimit fizik nga
menaxherét, ku ne jemi me 18 koncentruar, se me ndryshe &shté me u kujdesur ng mirémbajtje
t¢ projektit fizikisht sesa me letra. Kjo i bien q& menaxherét me u kthyer né zyre dhe me i bérg
do raportime né ményré elektronike. Ka digka interesim kétu, por ende nuk éshté zbatuar
komplet,

7. Agim Mani: Uné nuk kam shpikur asgjé kétu, ky &shté realiteti, 29 mijé euro nuk iu kang
kthyer qytetarit, por qysh jang zbatuar operatorit ekonomik, mé ndoshta nuk do t& ndodhé, por
¢shté absurde me filluar punimet pa projekt, két¢ duhet me kuptuar qytetarét sesi vepron
ekzekutivi jong. Ndoshta kjo nuk do t& ndodhe mé, por ka ndodhé, Specifikimi i brendit pér
shkak t& 236 mijé euro, ka humbur projekti i rruggs: Runjevé-Sagové dhe shumé e shumé tjera
qénuk i keni cekur se nga kané shkuar, Mbi gjysmé milioni i keni humbur pér shkak t& kétyre
parregullsive. Duhet me dhéng pérgjegjési dikush pér to, nuk mundemi me ikur aq lehté. Nése
diku 29 mijé euro q& i epén operatorit ekonomik pér shkak t& menaxhimit t& dobét, dhe doni
aq leht¢ me kaluar, kjo nuk éshté e drejte, kétu duhet me dhéné dikush pérgjegjési kush ¢ ka
menaxhuar projektin, Qysh i keni kryer procedurat e prokurimit pa projekt? Kjo éshié absurde.
Ju po thoni se keni filluar me zbatuar dhe keni filluar prapé, uné po ju themi se prapé filloni
me mendésing e nj&jté. T¢ rregullimi | rrugéve lokale dhe rurale, a keni projekt t& detajuar?
Prap€ i kryeni procedurat e prokurimit pa projekt t& detajuar, vetém me para masé, nuk keni
projekt, prapé keni vazhduar me mendésing e njéjté, prapé auditori ua térhequr vérejtien dhe
thoni se éshté e zbatuar, kjo mendési e qeverisjes Eshté shumé shqetésuese dhe kjo éshté ne
dém & buxhetit t& komunés,

Kryesuesi i Kuvendit: Me siguri asnj€ kontraté njéburimore nuk éshté kety, Ta gjeturat jang
element hetimi, dhe nuk besoj se ka ndonjé té gjetur ashtu si¢ po e interpretoni, se moti ishte
mart€ hetuesia. Ky &shté raport pér zbatimin e rekomandimeve. Tani na vjen edhe raporti i
auditimit pér vitin 2024, sigurisht ka me pasur t€ gjetura, kemi me i diskutuar t& gjeturat né
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€shié miré ¢ gjeturat t& Jjené sa me & vogla dhe t& natyrés sa me t& thjeshtg, se paraja publike
duhet 1 menaxhohet ne ményrén sa me t& mirs ta mundshme. Diskutime t& tiera nuk ka,
konstatoj se Kuvendsi i komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin periodik pér zbatimin e rekomandimeve té dhéna né raportin e Auditimit
nga Zyra Kombétare e Auditimit/Lénda; 01Ny, 470/03-7954/25.,

3. Raporti Tre Mujor Financiar pEr Periudhén Janar — Mars 20235;

Kryesuesi i Kuvendit: & hapi diskutimin;

dhe realizimit t¢ HVK, E vetmja mundési ¢ komungs 9€ me mbledhé buxhet, Jang t& HVK, Te
HVK nuk jané né¢ harmonj me planifikimin, sepse né tre mujorin e par€ jané inkasuar me pak
mjete. Investimet Kapitale-IK thon; Q€ jan€ 476 mijé euro, kérkoj pérgjigje nga drejtori, a jang
shpenzuar 476 mijé euro nga IK apo jo? Sipas mendimit tim, sipas kétij raporti, uné mendoj
se IK nuk jang 13%, por 4.3%. Shpenzimet komunale nga viii i kaluar jané rritur. Né (abelén
tjetér, shpenzimet komunale thuhet se jané 37 mij€ euro, Mallrat dhe shérbimet 266 mi j¢ euro,
prej tyre 151 mijé euro jané ¢ mirémbajtja e frugéve lokale, mbi 55%, ndérkaq 45 % jané te
Mallrat dhe shérbimet, q& éshis € kosto jashtézakonisht e larté & mirémbajtja ¢ rrugéve
lokale, Té IK, jané 478 mijé euro shpenzime. Asfaltimi i rrugés “Hameéz Jashari™, segmenti
Silcapor, a éshté realizuar ky projekt, jang shpenzuar 40 mijé euro? Rruga Bob-Kulla ¢ Hasanit
&shté né pérfundim e sipér. Rregullimi dhe asfaltimi i rrugéve na pjesén rurale, 60 mj & curo
t¢ shpenzuara, Té specifikohet se ku jang kéto rrugé? N& arsim, ndértimi j aneksit “Feriz Gurj
dhe Véllezeri Caka”, jané planifikuar 200 mijé euro, jané shpenzuar 200 mijé euro. Né& raport
thuhet se me vendime te gjykatés jang shpenzuar 322 mijé euro, p&r mua &shié e pakuptueshme,

235 mijé euro jang shpenzuar né arsim me vendime t& gjykatés, 40 mijé né shérbime publike ,
45 mijé né urbanizém dhe kadastér, 2 mijg euro pér pagé jubilare t& marrg nga mallrat dhe
shérbimet,

pérgjegjésisé suaj, ku si rezultat i késaj papérgjegjésie, qytetarét e komunés s¢ Kaganikut po
pésojné drejtpérdrejté ng IK, né vend se kéto mjete t& pérdorén Pér projekte tjera né interes
publik, tani po shpenzohen mjetet nga kec menaxhimi i vazhdueshém qé po e ben;,

nga t& hyrat indirekte, shumé bukuyy ¢ madhe. Pagesat sipas vendimeve gjyqésore, jang 235
mijé euro, Na tregon drejtori se né kéto pagesa a pérfshihen, kompensimet e mésimdhénéseve
sipas kontratés kolektive?

znj. Kadrije Lika-Troni: Edhe n& KPF e kam ngritur ¢Eshtjen e 16 HVK “Taksat tiera” q&
nuk jang (& specifikuara, se ne nuk po e dimé qytetarét se ¢ka po paguajné. Vazhdimisht kam
kérkuar nga drejtori me u beps ky pérmirésim, dhe béhen emértimel sipas pagesave t&
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qytetaréve dhe kategorive té& caktuara, Te shpenzimet, & rrugét rurale, jané shpenzuar 60 mijé
euro, ndérkaq nuk cekén rrugét qé¢ jané shtruar dhe shumat e mjeteve. Duhet béhet njé
specifikim i punéve g& behen dhe 1 pagesave.

z, Bahri Selimi: Sqarim pér pyetien gé e patém ng KPF, shuma e shpenzuar prej 60,606 euro
Per rrugét rurale, e dini ku kané shkuar e PO pyesni prapé, K&to mjete kané shkuar sipas
menaxherit t& kontratés, (& rruga Krivenjeve, 27, 248 sshté bépe njé pagesé, 11,323 euro pagesa
fietér. Shuma 22,135 euro nga kéto mjete jans marre pér vendime gjyqésore. Pér rrugén 38,571
curo per rrugén Krivenjevé, ku éshté shiruar me zhavorr rruga, Krejt komunat e Kosovés jané
duke u ballafaquar me kontratén kolektive & arsimit, ku ¢do dité térhigen mjetet dhe késhiy
¢sht¢ vendosur me proceduar mjete shtesé ministria, jané pajtuar krejt kryetarét e komunave,
se nuk €shté obligim i yni, por vendimi &shts marr€ nga gjykata Supreme q& me u kryer nga
komunat, Ne deshém apo nuk deshém, po pérballem me kets problem, duke cenuar kryesisht
IK. Até g& ¢ kemi gitur né letér, pér shpenzimet gjyqésore Jjané t& dhéna 1& sakia, nga ljanar-
25 mars. Ne jemi duke ndjekur do procedura g€ mos me u paguar permbaruesi, jemi duke i
béré do marréveshje gjyqésore qé me paguar vetém borxhin real. Nga DA dhe zyrtarét financiar
jané duke u béré katkulime me shp&tuar buxhetin, mos me u paguar kur punétori ka qené n
ndonjé pushim, pér shujta pér transport. Disa mjete, si t& ¢éshtja e Irugéve rurale, jané térhequr
pa dijening tong, se ka raste kur thesari na 1 te€rheqé vet mjetet apo vet ne. Shuma 332,473.94¢€
jané térhequr nga 1-31 mars, 41.28 euro jané shpenzuar Pér nj€ parcelé q¢ &shig kontest
giyqésor n€ mes t& komunés dhe qytetarit Halim Shurdhani. 279,434 euro jang komplet pér
arsimtaré g€ jané marré nga IK. Prej MSh 2 mijg e 11 euro, ka t¢ béjé me nje pagé jubilare 18
nj¢ zyrtari. Shuma e shpenzuar pér 1K Q€ po e pérmendi, 322,473 euro, kéto jané marre nga
kodet pérkatése, q& ckzistojng projektet pér sivjet, figurojné gé jang shpenzuar 478 mijé euro,
322 mijé euro jané marré mjetet nga IK, njé éshte pér projektin e ndértimit t& aneksit ta shkollés
“Feriz Guri dhe Véllezerit Caka”, jané edhe disa tjera. Ne mjetet siviet i kemi t& koduara népér
projekte, por nése ndodhg vendimi i giykatés, merren mjetet t¢ kodi i ndonjé¢ projekti, se nuk
ka mjetet rezervé ku mundem me i marre mjelet. Nése merren nijetet nga MSh e cenon diku
ndonjé aktivitet t& ndonje drejtorie. Nése merren té& IK, atéheré até projekt nuk mundesh sivjet
me realizuar. Té Projekti i SHMP, investinii nuk &shté real, shpenzimi ka ndodhur, nuk ka keq
planifikim as keq menaxhim, kush ka pésuar, qytetarst dhe ne. Nuk jemi vetém ne duke paguar
vendime gjyqésore, interesoni, krejt komunat e kang kéte problem,

z. Qamil Stagova: Parcela per € cilén komuna ka bérs pagesé, Eshté rruga e cila ka figuruar
n¢ emér (€ personit privat, Rruga &shté asfaltuar herst kur jané asfaltuar rrugét e Dushkajés, q&
15 vjet, gjykata e ka shénuar q¢ me két& veprim t& asfaltimit t& rrugés, iu ka ulur viera e tokés.
Personi &shté ankuar, leje nuk ka marré se kur &shig vendosur, krejt kang qeng t3 kénaqur
gojarisht, me voné ka ndodhé kjo. Toka éshte kthyer n& emér tg komunés, mirépo shuma 41
mijé euro &shté caktuar me ia paguar palés,

z. Agim Mani: Nése bazohemi né kéis raport, qytetarét nuk e kuptojné. Pér até kérkova me u
sqaruar nga drejtori dhe me u bers specifikim, se nése thuhet se asfaltimj ; rrugés “Haméz
lashari” segmenti i Silcaporit, jang planifikuar 40 mijé euro, dhe jang realizuar, ndérkaq rruga
nuk i ka filluar punimet, qytetari nuk e din& kéto ¢€shtje. Nése thoni se jané planifikuar 200
mij€ euro pér aneksin ¢ SHMP dhe i keni realizuar, nuk &sht realizim, se realizimj | aneksit
nuk ka ndodhur. Ng angn tjetér, shpenzimet e kitjuara me vendime t& giykatave, nuk munden;
me i quajtur 1K, IK pér 3 muaj nuk jang 13%, por jang pér TM3 vetém 4.5%. Kjo &shta
shqetésuese, se qytetarin me s& tepérmi e prekin projektet infrastrukturore, si ‘rrugé, ujé etj.

Kryesuesi i Kuvendit: Me théng se nuk e keni sqaruar, nuk keni & drejté, se kjo céshtje eshte
¢ sqaruar. Drejtori e sqaroj qarté se nga cilat projekte jané rhequr mjetet, nuk mundet me
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kané shkuar pér njé destinim tjetér, u tregua qarté, Si mjet éshe realizuar né atg kategori, si
puné nuk éshté kryer, se mjetet kané shkuar Per nj€ destinim tjetér, me vendim t& gjykatés pér
pagesat ¢ kontratés kolektive, J0 vetém ne, por t& gjitha komunat,

z. Bashkim Luma: Shums miré qé po sqarohemi, &shté miré me plasu né& letér edhe pér
publikun. Tjetra, uné ¢ dj qé€ Hani i Elezit ¢ ka kryer ¢éshtjen e kontratés me marréveshje, pa

Q€ po na i marrin mjetet giykatat. Nuk e di pse béhet zhurmé, kur dihet kjo ¢éshije dhe &shie
shénuar né letér, e sqaruar edhe nga drejtori. Nuk po ¢ dimé ku éshté qéllimi, ose nuk po e
kuptoj mendésing e tyre, ose &shté né pyetje dicka tjetér. Nése &shie qéllimi me mbrojtur

obligimet neve. Eshté mirg me hedh fajin edhe ng anén tietér, se fajin e ka ministrja e arsimit.
Eshte mirg me thene si pasojé e atij vendimi, ne sot pérballemi me két& ¢éshtje, € Jo me na i
hedh akuzat se ku kang shkuar mjetet,

znj. Kadrije Lika-Troni: Desha me pyetur drejtorin t& 1K periudha janar-mars, kétu kem;
planifikim dhe shpenzim. Ung ¢ kuptova se shuma 22 mij€ euro nga shuma 60 mijé euro t¢

Kryesuesi i Kuvendit: U sqarua té€ planifikimi dhe shpenzimi, ato mjete jané t& shpenzuara,

znj. Ernesta Krasniqi; Pyetja éshte pér drejtorin, jo per juve kryesues, S€ ju po jepni sqarime.
Ju mundeni me bere pyetje,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné¢ kan drejté me fol, kam t& drejté me diskutua, mos ndérhyné kur
t€ diskutoj.

z. Kadri Krivenjeva; Nése nuk mundesh me dégjuar, e thjeshts eshie kjo puné, mundeni me
dalé jashté, se kétu jemi né seancs, kéty Jjemi pér debat. Ky KK e ka njs rregullore € punés dhe
at€ rregullore duhet me zbatuar kryesues,

Kryesuesi i Kuvendit: E d; rregulloren, kur i€ flas ung, nuk e keni até t& drejte me me treguar
sesi flas, e drejta ime &shté me fol. Céshtjet q& po sqarohen disa heré, kérkoj mos 1& perseriten.

z. Bashkim Luma: Pyetje pér drejtorin: A mendoni se &shté dashur me y dhéné me shkrim ky
sqarim, gé me qené ne me 18 qarté? Ne nuk patém ndonjé qéllim pér me nxjerré askénd keq, qé
¢ potencoj kolegu me propaganduar, se ne tanj e kuptuam, sqarimi gshtz dashur me u dhéng me
shkrim edhe pér publikun,




z. Bahri Selimi: Ne nuk Jemi kétu pér me y lavdéruar sa mjete jané shpenzuar, se kur po
déshtojné projekiet, shget&simi duhet me qené edhe i juaji. Ne raportet ¢do heré j krahasojme

brenda kétyre, ne kemj menduar se éshig i mjaftueshém fleta e fundit, q& nuk e kemi bére
shpesh, por varssisht prej situatave, po duhet me shpalosé. Shuma 320 mijé jané térhequr m jetet
t€ IK, dhe késhtu vazhdon der; né fund té vitit aly ku térhigen raportojmé. Sqarimi &shté dhang
edhe né& KPF. Ne jemi transparenté per mjetet q& jang marrg pér vendime t& giykatave, se nuk
kemi ¢ka me fshehur ne kae drejtim. Edhe vet prezenca e drejtoréve kéty éshie pér sqarime, se
un€ mundem me harruar ndonjé projekt, bile edhe ZKF e kam ftuar me ardhyr per me pa gé

kané ndodhur, ndérkaq halli i jong sshte se po mbesim pa realizimin e projekteve qé ju kemi
premiuar qytetaréve. Pas muajit qershor jepet raporti 6 mujor, me ng detaj do mundohemj me
sqaruar,

z. Selajdin Troni: Edhe uns i pérkrahi kérkesat per sqarime & nevojshme shtesg, si fjala vjen,
nése pér projektin ¢ SHMP kang qené 120 mijé euro, me sqaruar se jané mairé 20 mijé pér
q¢llimin e caktuar, mjetet tiera kané mbetyr, q€ mos me zgjatur debati.

Kryesuesi i Kuvendit: N tabela nuk mundesh me ndérhyrg, ndérkaq sqarimi ka pasur
mundési t¢ jepet diku me poshté.

z. Agim Caka; T¢ shpenzimet e mjeteve pér 1K, jané 3,473,583 euro, jané shpenzuar 478mije
¢ 188 euro, Sipas meje, shpenzimi i mjeteve pér 1K nuk éshis i kénagshém, dhe s rezultat i
késaj, n¢ fund t& vitit kem; me u detyruar me barg mjete né vitin vijues. Ung e shoh problem
kur ka projekte e nuk ka mjete, ndérkag me pasur mjete, ¢ mos me shpenzuar me kohg, kjo
Eshié pérgjegjési.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime & tjera nuk ka, raporti ishte sa pér informim, konstatoj se
Kuvendi i komunés,

NJOFTOHET
Me Raportin Tre Mujor Financiar pér Periudhén Janar - Mars 2025/Lénda;01Nr, 104/02-
8099/24,

4.Projeki-Rreguliore pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té Punés ne
Komunén e Kacanikut:

I urbanizmit dhe planifikimit, nuk gshte planifikuar nje zyrtar pér gjeodezi. Eshié sektori |
Gjeodezisé dhe Kadastrit né kuader ¢ DUKMM, &shté sektor n veti dhe kang detyra tjera dhe
shumé shpejté munden me kaluar né kuader te Agjencionit kadastral. Me qené njé zyrtar pér
gjeodezi, éshte primare, p&r kontrollimin e kushteve ndértimore, me i kontrolluar pikat -
(inxhinier ose arkitekt) q& i kupion kéto puné dhe me geng pérgjegjés pér to. Ung mendoj se
mundet me u shtuar kéy njé zyrtar pér gjeodezi- specialist Pér gjeodezi, mundet me geng,
inxhinier pér planifikim hapésinor.

znj. Dardana Tafili-Dauti: Me hyrjen ng fuqi & Tigjit t& pagave dhe harmonizimin e vendeve
1€ punés (¢ pagave népér komuna, &shté formuar njé& komision i cili ka punuar pér klasifikimin
¢ vendeve t& punés pér krejt administratén komunale. Komisioni ne detaje &shié thirrur na




Agjencion, nuk e di sa zgjaté. Né momentin q¢€ kalojné, atéheré ¢ parashohim njé specialist pér
gjeodezi né drejtoring e Urbanizmit, se pér momentin €shté shumé herét me menduar, se nuk e
dimé kur fillojn# dhe périundojné, se kemi pasur raste t€ sektori i Pylitarisg, procedurat kang
zgjatur qé 5-6 vite. Tani ka fillyar edhe kalimi i sektorit t& Kadastrit, nuk e dimé sa zgjaté,
kalojné apo nuk kalojné asnjéhers, késhtu PEr momentin e [émé késhtu der; sa t€ ndodhé
ndryshimi.
Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t€ tjera nuk ka, draft rreguiloren e shiroj né votim dhe e
nj€jta u aprovua me 14 voté Pér (12 PDK., AAK, Kandidati i pavarur), Kundér votg nuk ka,
Abstenuan 13 (8 LVV, 4 LDK, 1 NISMA). Prezents 27, Né& saje & késaj del konstatimi se
Kuvendi t Komunés mori vendim me & cilén,

APROYOJ
Rregullore pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve t& Punés né
Komunén e Kacanikut/Lénda: 01Ny, 060/01-8175/25.

4.Draft-Rregullorja pér taksa, tarifa dhe ngarkesa komunale;
Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin;
znj. Ardita Rrahmani: Kam njé kérkesé pér ndryshim t& nenit 28 alineja 1, g& kategorive 1&

komunén e Kaganikut, t'i shtohet, pjesétarét e policise sé Kosovés, FSK dhe zjarrfikésit. Ky
lirim nga pagesa (& behet deri me sigurimin shéndetésorg, pasur parasysh qé kjo kategori jang
1€ parét né kontakt me rrezikun, ndérkagq |8 t& Jeté komuna jong ajo e cila shprehe mirénjohje
dhe konsideraté edhe ng kete formé t& punés se tyre 24/7 ndaj qytetaréve & vendit, duke qens

me pérfshiré inspektimin, se pér inspektim ne nuk kemi grup (€ inspektoréve, se pér leje
ndértimi jang 5 faza, duhet me kontrolluar arkitekti, inxhinieri i infrastrukturés, i elekirikes, i
makinerisé dhe aj j ujésjellésit. Krejt kéta duhet me u kontraktuara, para se me y b&ré pranimi
teknik dhe me u bérs inspektimi, késhtu q€ mendoj qé nuk jané t& périshiré ng taksen 2 euro,
ose éshté dashur me hequr kérkesén per inspektim, apo me u marpé pala me kétg, Ne kats
rregullore nuk éshie paraparé, tarita e ndikimit n& infrastrukture,

z. Burim Shehu: Tg taksat motorike, neni 17, t8 lirimi i taksave komunale mbhi njetet motorike,
paragrafi 1.7 ku thuhet se lirohen nga pika 1.3 ¢ nenit 16, a éshis pér té gjithé veteranst e UCK,
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per & gjitha mjetet motorike, apo €shté specifikuar me ndonjé piké (& vecants? Tjetra,
kategorité e liruara nga shérbimet shéndetésore, a jané veteranét ¢ liryar nga kéto shérbime?

Kryesuesi i Kuvendit: Kategorité e veterangve Jané € liruar nga shérbimet shéndetésore,

z. Agim Mani: Njé plotésim t& nenj 16 q€ e ceku Burimi, & taksat komunale pér regjistrimin
¢ automjeteve, né aspektin profesional mendoj se nuk jang & renditura miré, dhe kjo bien
ndeshé njéra me tjetrén, Qéilimi éshté nése kalon, me pasur zbatim me & miré, Té mjetet

znj. Dardana Tafili-Dauti: Ne rregullore ka punua nj€ grup punues, jané marre pér bazé edhe
reegulloret e komunave tjera, i kang konsultuar edhe ligjet pérkatése. Kryesuesja e komisionit,
Arbnora Kuka éshté kétu, Sa kam informacion ung, veteranét Jané & liruar pér vetura deri ne
3.5 ton, ndérkaq 18 1.4 kryesuesja me béné me dije, se duhet t& jeté mbi 3.5 ton.

z. Agim Mani: Veteranét (& lirohen nga taksat edhe t& paragrafi 1.3. automjetet pér udhéar
deri n& 3.5 ton. Té nenj 27, té pagesat ¢ shérbimeve shéndetésore, neni( 22 q€ iu keni referuar
2004 veteranét nuk lirohen, edhe pse nuk kemi paguar sa heré q¢ kemi shkuar né QKMF. Neni

t€ shkollimit, banorét mbi moshén 65 vjecare, anétarét e familjes s& ngushte q¢€ kané vdekur si
pasojé ¢ konfliktit 1& armatosur, invalidét e luftés dhe anstarét e familjes s& ngushte ta tyre,

Kryesuesi i Kuvendit: Jané té liruar veteranét. Pika 1, paragrafi 1.4 i nenit 16, rregullohet kur
t€ perpunohet rregullorja. Té kategorité q¢ lirohen nga shérbimet shéndetésore, ¢ bé&jmé
veteranét dhe anétarét e famil jes s¢ ngushté t& veterandve,

qytetarét e komunés sé Kacanikut,

znj. Ardita Rrahmani: Ung e potencova kéto kategori q& pérballén me rrezikun 24/7,
pérndryshe me UA jané t& liruara 14 kategori nga pagesa ¢ kétyre shérbime shéndetésore,
Shuma 1 € &shté simbolike, por t€ jeté njé falénderim pér kontributin e dhéng dhe ky lirim t&
vlejé deri sa t& behet sigurimi shéndetésor, Eshté e drejia e secilit sesi voton dhe me i dhéng
propozimet ¢ vérejtjet e tyre q& i kané,

z. Naim Bega: Do (8 ishte mirs q€ € gjithé qytetarét e komunés s@ Kaganikut té jens t& liruar
nga taksat e tilla, ndérkaq ndarja e punétoréve té tila néper institucione, nuk &shté e logjikshme,
per arsye se kemi shumé pensioniste q¢ e kang gjendjen me t& rénduar, sesa kategorité qé u
permenden: policét, zjarrfikésit, ushtarét, PDK dhe LDK jané s djathté dhe béjné politika te
djathta, ndérkaq ne jemi majtg, dhe ne i b&jmé kérkesa té tilla, Ala & institutit shéndetésor, a
paguajné kéto taksa apo jo, sepse edhe kéta jané n& shérbim 24 ore? Nése nuk jang & liruar
atéheré pse me i ndaré. Edhe ne si anétarg t& KK jemi & rrezikuar sa hers. Kategorizimi i
personave g€ punojné né organet shtetérore, mendoj se nuk &shié ne rregull me i ndarg, se nése
nuk paguajné t& punésuarit, atéheré cila Eshté logjika me paguar ata q€ jané pa puné? Nuk jam
kundér askujt, asnje kategorie & u potencua se kryejn& pung tg rrezikshme, por ndarja nuk
Esht¢ e mirg, ose po i b&jmé krejt shérbimet pa pare, ose t€ paguajné krejt.

11




znj. Ardita Rrahmani: T& drejtén né KK e kemi secilj nhga ne, me dhéné propozime, edhe té
drejtén e votén, né KK kushdo propozon ¢ka t& doné, dhe e drejta e secilit 8shté sesi voton,
pavarésisht bindjeve politike q€ u pérmendén, kjo ¢éshtje politike nuk duhet me qené. Tre
kategorité t¢ cilat i potencova, nuk jané me shumé se 250 persona, 50 veta nuk me béjé mua’

anétar 1& KK apo tjeirin kryetar, kjo ka t& bgjé ng situaten q€ jemi, né mungesé t& si gutimeve

Naimit, pa t& keq dhe anétaréve t& feré 8 LVV, se me u drejtua mua si LDK, po e marré té
drejtén e ploté se e pérfagésoj kété grup, se nuk &shie e drejté me u etiketuar se Je djathtist e po
e jep kété propozim. [ishté e drejté e imja individuale, e kenj t& drejtén e juaj me votua apo mos
me votua. Pérndryshe duhet me ritheksuar me ua béré me dije secilit q€ po na pércjellg, ka
shumé shérbime q&¢ QKMF | ofion ndaj policéve, pér t& cilat nuk marrin pagesé. Uné e
potencova 1€ (€ jeté mirénjohje e komunés Jo e imja. E dyta, t& rikujtoj Naim, se ng muajin maj
t€ vitit t& kaluar, jang aktivizuar pagesa e shtrbimeve shéndetésore, me propozimin tim, e jo (&
juaj. Kategoritg q# po kérkoj me u lirvar, &shte propozim, ju nuk po propozoni, por né anén
tjietér kur uné propozo}, ju akuzoni.

Kryesuesi i Kuvendit: Mir¢ éshié me y hiruar & gjithe qytetarst nga taksat shéndetésore, por
mundésia nuk &shté, se institucioni funksionon prej taksave, Ne duhet gietur forma & ndryshime
me rritur buxhetin e komunés, nga taksat dhe forma tjera, Si kategori nuk mundemi me ndarg,
s 1€ gjithe jan& meritor né fushén e vet, policia e Kosovés duhet t& trajtohet me ligje t& vecanta
té shtetit t& Kosovés. N& aspektin komunal, nuk jans kategori q& ne duhet t& ndajmé nga
pun€lorét tjeré, si arsim, shérbyesit civil q¢ kan¢ paga jashtézakonishi ts uléta. Kérkoj
mirékuptimin e Ardités né kets rast, se po b&het dallim, pa dashur me mohuar kontributin e
askujt e né& veganti policisé dhe FSK, Kategorité qé jané t¢ liruara nga kéio shérbime, jana
invalidét e punés apo t& lufiés, pensionistét, veteranét qé po hyné pér heré t& parg, si njé nderé
e respekt pér kontributin dhe sakrificén e tyre. Cka do q& shtojmé apo heqim dicka t& kategorite
tiera, gabojmé, se pér ne duhet (& trajtohen (& gjithe njésoj, t& gjithé jané kontribuues,

z. Naim Be¢a: Unég kategorizimin e politikave as LVV nuk ¢ ka béré pér ju, kjo &shté ¢eshtje
politike tash, ne jemi politiks, jeni deklaruar, partite politike i caktojné taksat. Uné me gené né
pushiet, asnjé nuk paguan si parkingjet, pronat e komunés nuk i 1& me paguar dhe uné me kéte
emér e kérkoj votén, Sa i pérket atyre g€ punojné, ata mairin rrogé, ndoshta kishte qeng mire
q€ emergjenca té jeté pa pagesé pér krejt, ndérkaq t& mjekésia familjare me pagesé,

Kryesuesi i Kuvendit: Tjetér &shté me folur Ju si Naim, tjetér sshté si parti, Ju LVV i keni do
komuna kur taksat jang t& njéjta me ne, dhe kjo nuk &she gabim, se shteti funksionon prej
taksave,

znj. Ardita Rrahmani: Pér njoftimin e juaj. MPB ka dy muaj q& ka arritur marréveshje me
QKUK, pér ofiimin e shérbimeve pa pagesé dhe prioritizimin e policéve t& Kosoves, Upe po
kérkoj ajo q& &shig béré né nivel qendror, & béhet edhe né nivel lokal. Kjo éshté vetgm pér
policing, se FSK &shié né kudér te ministrisé sé¢ Mbrojtjes, Taksat komunale &shté e drejté
ekskluzive e komunés me i pércaktuar,

Kryesuesi i Kuvendit: FSK duhet me pasur edhe spitalin e vet, besoj se ka shérbime
- shéndetésore edhe brenda FSK. Uné po themi se, kategorizim t& lirimit t& shérbimeve nuk béng
me béré, se kéty jané taksat e uléta, e jo pér taksa enorme q¢ ndikojné né jetén e qytetaréve,
Eshté shumé e drejté q& kategorive t& luftés si shenjé nderi dhe respekti, Jjang liruar nga taksat
komunale, megjithése shumica e shérbimeve -taksa administrative munden me u shkarkuar
drejipérdrejté pa para, por kategorité q& punojng Q€ marrin paga nga buxhetj | Republikés s&
Kosovés, éshté miré ti trajtojmeé t& gjitha nj€soj. Propozimi shkon me ndryshimet t& kontratat
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mjekésore t& kategorive té veteranéve t€ luftés dhe 1& transporti. Me kété pérmirésim shtrohet
né votim kjo piké. Rezultati i votimit: 23 Pér, Kundér jané 4 nga LDK. Prezents 27, N¢ saje té
késaj del konstatimi se Kuvendi i komunés mori kéts vendim me t& cilin,

AAPROVOJ
Rregullorja pér taksa, tarifa dhe ngarkesa komunale/Lénda: 01Ny, 104/02-8228/25,

6.Propozim-Vendim Pér Eméttimin dhe Riemértimin e Rrugéve Lokale, pas Shqyrtimit t&
Ankesave, Kérkesave dhe Propozimeve nga Qytetarét e Komunés s¢ Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Ky propozim vendim &shie shgyrtuar né KPF, ka pasur diskutime se a
€shté funksional me 4 anétaré, Komision; ka gené funksional, ¢Eshtja &shté njé gabimi teknik
q¢€ nuk &shté hequr emri i Rrustem Zenunit. Ka edhe shumé kérkesa t€ gytetaréve, por edhe
shumé rrugé qé nuk jang pérfshiré, por jemi né fund 5 mandatit dhe mundet mos t& na lejohet,
se duhet se paku 6 muaj para mbajtjes se zgjedhjeve lokale. Ky propozim i komisionit &shig
sjellé me disa emértime, me njé ndryshim, q& né KPF nuk ka kaluar emértimi “Bamirésia” se
kang pasur mospajtime t& komunitetit, &shig terhequr derisa té arrihet pajtimi i komunitetit, E
hapi diskutimin:

qé jané adresuar n& DUKMM dhe DSHPE. Eshtg kérkesa e banorgve t€ njé lagjeje t& f.
Kovagee, t& cilén komisioni nuk e ka marré né shqyrtim, as pérgjigje nuk i éshts kthyer me
shkrim, kérkesa e ka pasur edhe numrin o kontaktit, Konsideroj se ky komision nuk e ka kryer
punén né perpikéri., Uné kam me kérkuar qasje né dokumente publike, me kuptuar qé kérkesat
qé jané miratuar, a jang pas kérkesés sé lagjes s& Kovagecit, apo jané kérkesa q¢€ kané ardhur
nga lagjet e militantéve t& PDK?

Kryesuesi i Kuvendit: Kéty kemi te b&jmé me nj& mori rrugésh, mos t&é mundoheni me | dhéne
kahe politike késaj ¢€shtje, se ka banoré (& gjitha subjekteve politike né kéto rrugé. Pér ¢éshijen
q¢ e ngrite, nuk mundemi me ia hedhur fajin komisionit, se ajo rrugé ende nuk &shts
konfiguruar si rruge publike. A &shie fajj 1& drejtoria apo t& zyrtarét e urbanizmit, uné nuk e di,
por t& paktén pér me mamé ne trajtim komisioni, duhet me konfiguruar si rruge publike.
Komisioni ka mundési q¢€ ende nuk e ka pasur as si kérkesé, dhe nuk mundemi me akuzuar
komisionin pér njg rruge q€ nuk ekziston akoma. Diskutime & tiera nuk ka, e shtoj ng votim
per aprovim, Rezultati i votimit, 18 Pér (PDK-12, AAK-1, Kandidati i Pavarur-1 LDK-4),
Kundér 7-LVV, Abstenoj 1- Agim Caka, Prezent# 26, Nuk &shta Burim Shehu, Né saje &
rezultatit t& votimit, konstatohet se Kuvendi mori kete:
VENDIM

Pér Emértimin dhe Riemértimin e Rrugéve Lokale, pas Shqyrtimit té Ankesave,
Kérkesave dhe Propozimeve nga Qytetarét ¢ Komunés sg Kacanikut/Lénda: 01Ny, 06-
350/01-8267/25,

7. Gjendja e sigurisé né komunén e Kaganikut;

Kryesuesi i Kuvendit: Eshie nj¢ piké q& u trajtua edhe né mbledhjen e kaluar, jo pér situatén
q€ u krijua, por duke u thirrur ne Raportin e KKSB, se nuk u dinim se kush duhet t¢ jets
pergjegjés pér kamerat e sigurisé. Ishte kérkesé q& prezents 18 Jeté dikush nga stacioni policor.
Tani éshté ndérruar komanda e stacionit policor, kryetari me njoftoj se komandanti nuk merr
pjes€ me né takim, se nuk &shté me komandant, p&r me sqaruar ¢éshtjen & u raportua né KKSB,
komandanti i 11, sa e ka marré detyrén. Pavargsisht késaj, ne nuk do t& thots se nuk mundem;j
me diskutua k&té ¢éshtie. Fillimisht me kérkesén e Kadrije, u mbajt nj& minuts heshtje pér
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Jetojmé né két& komuné e dimea se nuk éshté ashtu, mund & keta raste individuale, por nuk
mund ¢ trajtohet njé vend | tere me njé epitet & tille, Kg pasur reagime individuale edhe nga
anétarét e KK edhe nga zyrtar€t. Kryetar ka qeng disa hers n¢ studio t& TV, ne duhet tg
debatojmé pér ¢Eshtjen e sigurisé né komunen ton€, ndérkaq ky si rast &shtg duke u trajtua dhe
merren me € organet e réndit, ndérkaq ne duhet 1& pérmbahemi nga diskutimet, duhet (&
trajtojmé si akt kriminal q& ndodhé né komunén tong, pavarésisht motivit. Ngjarja q€ ndodhi,
¢ ka rénduar diskutimin tong t& sotém, se kishim diskutuar pak me ndryshe, kérkesa joné i
parapriu késaj qé ndodhi dhe lidhet me giendjen e sigurisg q¢ u kérkua me debatua pér kamerat
¢ sigurisé, element ky qé ndikon direkt ng ¢Eshijen e sigurisé né komunsn toné,

znj. Arta Avdiu: (C&shtja e kamerave 18 sigurisé ka dalé nga raporti i Komitetit pér Komunitete,
¢ jo nga KKSB,

Kryesuesi i Kuvendit: Me falni, gabim e kam shqiptuar, se ¢€shtja e kamerave (& sigurisé ka
dal nga raporti i Komitetit pér komunitete, faleminderit per pé€rmirésimin,

z. Ekrem Livoreka: Propozoj qé kjo pike t& mbetet pér mbledhjen vijuese, se ne jemi sqaruar
me kryetarin se ng kompetencs t¢ kujt jané kamerat ¢ sigurisé, Komiteti pér Komunitete e ka
nxjen€ né pah qé kamerat e sigurisé nuk funksionojné. Ne kemi dashur me u sqaruar me
komandantin, por fatkeqgésisht nuk &shtg kety, Pér mbledhjen e ardhme me gené edhe
komandanti dhe me ua Sqaruar né kompetence t¢ kujt jang kamerat e sigurisé,

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo piké éshté futur ne rend pune pér me u sqaruar ne, jo ju si komitet,
Sepse né raport t& komitetit pér komunitete shkruan ndryshe, késhtu qé kem; dashur me u
Sqaruar, shtjelluar at& qé shkruan ng raport, se né€ raport shkruan q€ kryetari nuk ka pasur
interesim dhe vullnet pér ¢€shtjen e kamerave t& sigurisé.

z. Ekrem Livoreka; Per ¢€shijen e kamerave 1& g gurisé, géllimi &shté me y sqarua Kuvendj j
Komunés, jo Komitet; pér Komunitete. Thénijet ng raport jané t& komandantit t& policisg, nuk
i kemi théné ne si komitet, Raporti | Komitetit pér Komunitete &shitg ne vija té trasha,

Kryesuesi i Kuvendit: Uné ng fillinm e ceka se, cEshtja e raportit ka qené géllimi me u sqaruar,
komandanti nuk &shie kétu, ndérkaq kjo nuk na pengon neve mos me trajtua. Uné fola tan; pér
nj€ géshtje qé &shié beré teme e Kosovés, nuk jemi duke folur me se kush &shig kompetent pér
ceshtjen e kamerave.

z. Ekrem Livoreka: Céshtjet po mbesin vetém na letér, puna nuk po kryhet. Ne nuk po e dima
kush i ka fajet pa qené€ prezenté komandant policisé, komuna apo komandanti i policise,

Kryesuesi i Kuvendit: Komandanti i policisé nuk Eshté prezents dhe nuk mundemi me folur
me n€ emér i€ tij, por pér temén e sigurisé mundemi me fol, se di sa po me kupton.

z. Ekrem Livoreka: Po Ju kuptoj shumé miré, ne mundemi me diskutyar ¢Eshtjen sigurisé, por
uné e kam fjalén per ¢eshtjen e kamerave 18 sigurisé,

Kryetarii Kom unés:|Céshtjen e sigurise e kam bere uné si temé. Q&llimi i takimit ka gené njé
raport i Komitetit pér Komunitete, ku &shté cituar fjala e komandantit & policisé se ka munguar
vullneti i kryetarit per ¢Eshtjen e kamerave ta sigurisé, Nése iu kujtohet ishte ng pyetje a me
votuar apo jo raportin. Uné pér mos me hezituar me ardhur komandanti, i kam théns se keni




raporti a me u votuar apo jo, q& komandanti ka cituar se ka munguar vullneti i kryetarit per
¢éshtjen e kamerave té sj gurisé,

znj. Ernesta Krasniqi: Pyetja ka qené e imja, kam kérkuar me ditur 4 funksionojné kamerat e
sigurisé? Sepse sipas raportit, kamerat e sigurisé nuk kané funksionuar qé 1 vit e gjysmé,

kam fruar komandantin e policisg, pér ¢éshtjen e sigurisé, ashtu i kam théné, q& me u sqaruar
¢€shtja e kamerave t& sigurisé,

znj. Ernesta Krasniqi: Céshtja ka gené, me ditur né pérgjegjési t€ kujt jané kamerat c sigurisg,

Kryesuesi i Kuvendit: Kryetari, sqarimin ¢ vet e ka dhéng até dité n& mbledhje se kush &shts
kompetent pér kamerat ¢ si gurisé, Na ka mbetur edhe sqarimi i komandantit t& policisé, se kush
I ka né kompetencg, por sot nuk mundemi me trajtuar si temé, se komandant; nuk &shté.
Komandanti q& eméryar tani, ka 1-2 ditg, késhty q€ n& njé takim t¢ radhés ka me gy trajtuar kjo
teme, edhe pse kryetari e ka trajtuar né KKSB kété temé dhe aty u pajtuan qé jang pérgjegjés
pér kamerat e sigurisé, por kétu nuk ka ardhur me y pajtua para neve,

znj. Ernesta Krasniqi: Rasti q& ka ndodhur, nuk 8shté e lehte pér askénd. Ne jemi banoré ts
njé qyteti q& krenohemi me historiné e Kaganikut, me vlerat, njeréz t& ndershém dhe mikprités.
Kaganiku ka gené gjithmoné vend j qéndresés, bashkéjetesés dhe krenarise kombétare, dhe pér
kété secili nga ne ka arsye t€ ndihet krenar. Pikérisht se o duam két& qytet, nuk mundem] té
qéndrojmé té heshtur, por t& pérballemi me sfidat serioze pér siguriné e vendit. Para 1 muaji

¢ tronditi & gjithé, u vra rreshteri | Kosovés, njé zyrtar q€ punonte pér rendin dhe mbrojtien e
gytetaréve & kétij vendit, Jy shprehi ngushéllime familjes Lika, Kjo ngjarje né ¢do vend
normal, do t& ishte nje piké reflektimi, njé piké kthese pér reflektim dhe ndérgjegjésim
institucional, por jo kétu né Kacanik, Kryetari i komunés né asnjé¢ prononcim t& tij publik, nuk
€ prmendi faktin q& kamerat e sigurisé nuk jang né funksion me shumé se 1 vit, U zgjodh
heshtja né vend & transparencés, u zgjodh shmangia n& vend t& pérgjegjésise, Mandej né
mbledhjen urgjente tg KKSB, shkrimi q& éshtg bere né rijete social, se raporti nuk &shte

vendi ekstremisté fotar, por ekziston njé grup i cili perbén kércénim serioz pér rendin dhe
siguring foné. Té heshtés pérballé kétyre fakteve, gshee bashkéfajési, t& merr shmangésh
pérgjegjésing, eshig dém i drejtpérdrejté per qytetar€, Si &shté e munduar q¢ nj¢ komuné q&
qeveriset prej 16 vitesh nga i njéjti kryetar apo me shumé se nj¢ gerek shekullj nga e njéjta
parti, t& arrijé né ke giendje, ku qytetarét nuk ndihen & mbrojtur, nuk ndihen (& pérfagésuar
dhe mbi & gjitha nuk ndihen t€ sigurt né qytetin e tyre. Kryetar, si éshté e munduar qé sa vite
n€ KKSB si organ me i larté i sigurisé, asnjéherg nuk #shte diskutua pér grup ekstremist fetar
q¢ &shté i rrezikshém Pér vendin toné. A éshté rekomanduar ndonjéheré nga ju si kryesues i
késaj, ndonj& veprim dhe pse nuk keni vepruar me herét kryetar, cilat jang arsyet?
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Kryetari i Komunés: Me se paku, me vien mirg q¢ po i dong qytetarst e komungs s8
Kaganikut, edhe ne nuk i duam me pak se ju, mos thoni q€ ne [ duam e t& tjerét nuk i duan. E
dyta, ju po flisni pér kamerat e sigurisé, qé uné nuk jam kompetent dhe nuk mund t¢ flas as sot
as nes€r pér njé ¢éshtje qé nuk &shté ne kompetencén time. E treta, per kéto grupet qé po thua
ti, asnjé informaté as me t& vogél. pos portaleve, uné nuk e kam nga t& dhénat zyrtare as nga
MPB pér shkak ts ndjeshmérisé as digka tietér. Késhtu q& nuk me mbetet dicka me théng mua,

ata jané d akorduar, kang théng kryetar, ne e dimé se nuk &shts kompetencé ¢ juaja mirémbajtja
¢ kamerave & sigurisg, por po kérkojmé tani e tutje me njé kérkest q& nése keni mundés; si
komuné me na i rrit¢ kamerat (shtimin ¢ kamerave) n& vende ku ata mendojng se jand me té
rrezikuara- né vende me & frekuentuara, kurse pjesén e mirémbajtjes, ata kané mbetur me
rregulluar me MPB. Kjo éshtg ajo ¢éshtja q& &shté diskutuar né zyrén time, se jané edhe tre
zyrtaré tjeré q& munden me argumentuar, se njé €shté i suspenduar, njé i larguar, E kam fruar
zyrtarin ¢ prokurimit ne zyre plr me déshmua edhe nj€ heré, se cila éshi¢ forma me i
mirémbajtur kamerat e si gurise? Me ka théné: Kryetar, ligiérisht nuk kemi t& drejté. Nése ju na
impononi, ne e hapim procedurén, por dije se nuk e kemi ng pérgjegjési. Eshté diskutuar qysh
éshté ¢éshija e mirémbajtjes né Han t¢ Elezit dhe na Ferizaj, nuk ka askund direkt mirémbajtje
1€ kamerave t& sigurisg. Né Ferizaj &shté mirémbajtja e ndri¢imit publik dhe né kuader t& saj e
b&jné edhe mirémbaj tien e kamerave, gj& q¢ edhe uné po dua me vepruar ashtu, ¢ kam hapur
procedurén pér mirémbajtjen e kamerave t& si gurisé né shkolla, t& njéjtén kohé do &
mundohemi edhe pér mirémbajtjen e kamerave tjera 1€ sigurisg, por Jo ligjérisht se nuk kam t&
drejté me mirémbajtur njé aset q¢ nuk &shté i komungs,

znj. Ernesta Krasnigi: Kryetar, a jeni kryesues i KKSB. A €shté organi me i larte pér siguring
¢ vendit tong? A &shté rekomandues KKSB?

Kryetari i Komunés: Po.
Kryesuesi i Kuvendit; Eshte rekomanduar jo njé herg, por disa herg, jané raportet ¢ KKSR.

znj. Ernesta Krasniqi: Po flas né bazs t€ raportit. Asnjéheré nuk kemi pasur kérkesé pér kéts
grup. Né mbledhjen e fundit, kryetari i BIK, a ka théné se kemj pasur kércénime?

Kryetari i Komunés; Nése mundesh se pari lexoj raportet se nuk paskeni lexuar asgjé, se
kryetari i BI 10 her¢ e ka ngritur shqetésimin jo mé heré 18 komandanti | policisé¢ dhe
komandanti iu ka pérgjigjur se, ne i kemi marre kérkesat, i kemi dorézuar ne giykaté, nuk dimé

ramazanit edhe né xhamité tjera e deri (& konflikti q& kané ra shpesh, ku i kand marré policia e
kan¢ dhéné deklaraté na polici dhe i kané kthyer. Té githa i ka ngrité kryetari i BI ng KKSB.

rekomandoni, nuk veproni. A keni rekomanduar ndonjéheré me u rregullua kamerat ¢ sigurisé
t& démtuara nga kompanité gjaté punimeve? A e keni dénuar kompaning q¢ i ka démtuar
kamerat e sigurisé? Né mbledhjen e kaluar keni théné se kompania gjaté punimeve | ka démtuar
kamerat e sigurisé,
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Kryetari i Komunés: Ung kam théné, nése kompania i ka démtuar kamerat e sigurisé,
kompania e merr pérpjegjésing. Kompania duhet me ngritur shqetésimin té atij q& iu ka bérg
démi. Kompania kudo q¢ démton dicka gjats punimeve, duhet me kthyer né gjendje t& me
parme, por pa e lajméruar kompania nuk merret me até ¢éshtje,

znj. Arta Avdin: Edhe ng raport &shté e cekur se kamerat Jang larguar, gjaté punimeve né
rrugd. Ka 1 vite gjysmé qé jang hequr kamerat.

Kryetari i Komunés: Punimet né ats rrugé jané béré qé tre vjet, por t€ jang peshtjellé gjérat.

Kryesuesi i Kuvendit: Kjo ¢éshtje u diskutua né mbledhjen e kaluar. Kryetari e ka sqaruar se
nuk ka kompetencé pér mirémbajtien e kamerave (& sigurisé. Nuk jeni (& paskrupullt pér

Pas pauzés u vazhdua me punimet ¢ mbledhjes aty ku kané mbetur. Kryesuesi i Kuvendit e
konstatoj kuorumin, né sallg jang 16 anétare(s nga PDK,7 nga LVV 3 nga LDK, [-NISMA),

znj. Ardita Rrahmani: Ngjarjet e ditéve (& fundit ne gjithé territorin e komungs, nuk pérkojné
me diskutimet dhe raportimet né KKSR. Kéte teme, e kemi shtjerré debatin né k&g KK para
dy seancave, kur &shté diskutuar raporti i KKSB, edhe né KPF. Mundésits pér t& pasur gasje
n€ jetén kulturore aktive, pér fat & keq, 1¢ rinjté e kétij vendi i kané (& kufizuara, mos t& themi

inekzistente. Njg qytet si Kaganiku, me njé histori t& pastér ndér vite, &shté i padukshém ne
aspektin kulturor, Kur flagim pér siguriné e ofruar ng institucionet, kemi ende rrugé té qytetit,

ndérlidhi edhe temén e kamerave t& sigurisg, pér té cilén tema &shté debatuar shumé, me theks,
nj¢ gytet me 27 mije banoré, nuk ka asnjé kamerg aktive t& mbikéqyrur nga institucionet
kompetente. Pér rastin né fialé, uroj dhe jam e bindur q¢ institucionet e Kosovés (& yena
drejtésing do né vend, Der ateherg, i lutemi secilit t& Jeté i pérmbajtur ne gjuhén, sepse ka
peshé publike.,

z. Naim Bega: |, S& pari, po me vjen keq q& disa anétarg & pozités nuk jané két, por gé té
kupiojmé mirg, q& komandant] i policisg, z, Halim Shehu, nuk &shié suspenduar, ai ka vepruar

&sht€ kétu. Atij duhet me ia bepe njé kérkesg, pasi qé ai ende &shte shérbyes né polici, me ardhur
me na sqaruar pér deklaratat t¢ cilat i ka dheng, sipas raportit qé& &shts sjellé kétu, gé¢ e ka hartuar
komisioni. 2. E dyta, ne si 0pozité shumé heré kemj ngritur ¢éshtjen e sigurisé-teme kjo shumé
e gjeré, njéra nga to, &shié: ¢Eshtja e ndrigimit publik. Kemj kérkuar t& behet sigurimi j trafikut,
¢Eshtjen e parkingjeve, ¢cEshtja e qeneve endacak. Kam kérkuar disa heré¢ ng KK ¢Eshtjen ¢
qeneve endacak, se paraqgesin rrezik permaneni pér qytetaré e sidomos t& fEmijéve. Kemi pasur
edhe shumé kérkesa tiera. Sa jang marré kéto parasysh prej komunés, KKSRB apo komisionit,
apo kushdo qofté tjietér, nuk e di, pasi g&€ nuk kemi marre pérgjigje té duhura, Pérgjigjet qé jans
dhéng, sa heré ato 100 fjalé jané pérséritur nga organi kompetent. Uné kam théns s¢ ka lokale,
ku iu shérbehet alkool fémijéve nén moshen 18 vjecare. Edhe kjo ¢Eshtje hyné né grupin e
sigurisé. Shitja e cigareve me copa fémijéve, i kam pa vet né korzo 1€ gytetit. Edhe pse jané ne
kompetencé & policisé dhe inteligjiencés s& komuns, ¢Eshija e shitjes s¢ drogés, Céshtja ¢
sigurisé &shté temé shumé e gieré, por nése flasim per kété temé, kéto duhet me | pérmendur t&
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gjitha, Ka bunkeré qé nuk jane pastruar. Ka edhe shumé ¢éshtje tjera q¢ lidhen me siguring, pér
t¢ cilén nuk jané marré masa. Shpresoj qé ngjarja e fundit, g€ u vra polici, nuk e dimé ne se
kush, se nuk jemi gjykaté as prokurori, nuk mundemi ne me gjykuar pérpara, & jet& motiv pér
komunén tong& me u marré masa dhe me u rreguliua do ¢éshtje, sidomos ¢Eshtja e genve
endacak, dritat, trafiku, korzo. Kéto ¢Eshtje me u rregulluar jo vetém ne Kaganik, por edhe né
vende tjera, se ka shumé vende ku Jjané t& hapura shatkat ¢ kanalizimeve, edhe kjo &shté ¢éshtje
¢ sigurisé, se njerézit kané pésuar nga shatkat, jang 1énduar, Prandaj, té jet¢ kjo motiv pér &
gjithe ata q& jané pérgjegjés, edhe pse asnjé€ drejtor nuk éshté kétu, drejtorét se paku duhet t&
jené kétu, se nuk &shtg ng rregull me léshuar mbledhjen, se nése anétarét o KK jané politikan,
drejtorét nuk jané politikan, nuk &shtg dashur me l&shuar mbledhjen se pyetien vlejné pér ta
edhe pér drejtorin e ambulantes edhe pér 1€ gjithé tjerét. Ajo cka duhet me théng ne, siguria né
Kaganik ka pasur ngecje né shumé clemente, por [& t& jeté motivim q€ kéto t& rregullohen.

z. Agim Caka: Gabimin me t& madh q¢ e kan¢ béré kolegét tané edhe kryetari, éshté l&shimi
i seancés, pér shkak se po debatohet njé ¢éshtje shumé me réndesi, si¢ &shté ¢&shtja e sigurisé,
Pavarésisht debateve q& zhvillohen, q€ mund & vien momenti me léshuar seancén, nuk éshte
miré me léshuar seancén, se éshté njé lloj pérgjegjésie kur e léshon seancén, se Eshté miré me
qent kétu, se kjo ¢ka ka ndodhur, ne subjektet politike duhet t& jemi unik pér njé ¢éshtje, me
gjykuar dhe dénuar aktin qé ka ndodhur, dhe me iu treguar t& tieréve se ne nuk jemi ashtu qysh
na pérshkruajné portalet. Ajo qysh po na pérshkruajng népér portale, mundet me na dals kjo gqé
na ndodhi sot, se faktikisht ne nuk po jemi unik. Nuk jemi krejt bashké kétu, po diskutojmé
qeté dhe mirg, pér njé ngjarje tragjike g€ na ka ndodhur, g¢ mundet me na ndodhur edhe nesér,
E veérteté se pér kété ¢éshtje kemi diskutuar edhe me herét, 2-3 dité me herét, nuk gshie keq kur
diskutojmé pér ¢éshtje te sigurisé, si¢ e potencoj Naimi, ¢Eshtjen e dritave, rezervuarin e ujit
q€ ¢ potencova me herét, nesér mundet me ndodhe digka, me théné ne e kemi ditur, pastaj me
théné se e ka né kompetence Bifurkacioni, ne apo dikush tjetér. Zyrtarét pérgj egjés duhet me
qené kétu, e ne ¢ dimé kush jang zyrtarét pérgjegjés, qofté nivel qendror apo lokal. Ne nuk jemi
duke e pércaktuar fajtorin, kétu mundet me s@ paku me gené pérgjegjés opozita. Ne jemi duke
kontribuar pér preventivé, p&r mos me ndodhé ¢éshtjet. Kemi njeréz qé kryejné shérbime
shéndetésore t& cilét nuk Jané t& profesionit, ¢ka nése nesér ndodhe njé problem? Ju e dini
shumé mirg, e ding kryesuesi, Rrustemi, ¢ diné edhe drejtori i shéndetésisé. Kéto Jjané ¢éshtje
qé duhet me u marrg me to, g€ mos me ndodhé rastet. Nése nesgr ndodhg digka, nuk mundeni
me théné se nuk jemi pérgjegjés. Pér até u ndalém me diskutua dhe &shtg mire qé po
pérfundojmé seancén, por vérejtjet duhet me i marré shumé seriozisht kryesues dhe &shi¢ mirs
me marr¢ masa, se preventiva éshté me e lehté dhe me pak e kushtueshme,

Kryesuesi i Kuvendit: Eshte e kuptueshme dhe normale me y zhvilluar debat, me y trajtua
tema, por me u fajésua dhe me u etiketuar njé person qysh éshté kryetari, pér njé ¢éshtje qé nuk
¢shté kompetenc e tij, se po (& ishte pér ndrigimin publik, e mirékuptoj plotésisht, se &shté ne
kompetenca & kryetarit, por krejt debatin me na e orientuar pér kamerat e sigurisé dhe me na
sjellé né njé gjendje, ku erdhi deri t& fargimi i kryetarit nga salla, pér mua nuk &shté normale,
sepse disa heré e ka theksuar kur e kemi trajtuar si temé, se nuk éshté ng kompetencé t& tij, jané
organet ¢ rendit g€ duhet me vepruar, T ndri¢imi publik, kushdo qé e ngrité si temé, keni té
drejté, se komuna éshtg pérgjegi€se, nuk mundet t'} ik asaj, ndérkaq t& kamerat dallon. Edhe
t& léshimi i mbledhjes, ka pasur raste kur edhe t& tjerét kané léshuar mbledhjen.

znj. Kadrije Lika-Troni: Ne si anétaré {& KK, zakonisht jemi kéty pe€r me 1 trajtuar
shqetésimet, me i paraqitur kérkesat dhe ankesat ¢ qytetaréve. Vazhdimisht népér gytet Eshte
diskutuar me qytetaré se ¢shija € kamerave t& sigurisé eshie njé& problem serioz i komunés

toné, shkaku i disa defekteve qé€ mund t& ndodhin me automjete, konflikte & personave, & pér

mendimin tim edhe zyrtarét do ¢ kishin me t lehte nése do t& funksiononin kamerat, Kur jemi
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t€ ¢Eshtja e sigurisé, ne andtarét ¢ KK kemi qené né njéfaré mjegullie, nuk e dinim qarté se né
kompetencé & kujt jané, se nuk ka harmonizim t& fjaléve ng mes kryetarit dhe komandantit t&
policisé g& i ka théné né Komitetin pér Komunitete, duke ia hedhur fajin njéri tjetrin pér
pérgjegjésing e kamerave, Uné ne mbledhjen e fundit, e kuptova nga kryetari se kamerat e
sigurisé jané donacion, dhe tha se nga auditori kam marré vérejtje se nuk kam & drejté me |
mirémbajtur asetet g€ nuk jané 18 komunés. Nga ana tjetér e kuptova se, komandanti i policisé
ka pasur t¢ drejté, se monitorimi i kamerave iy takon atyre. Ndérkag mirémbajtjen e tyre a ka
t€ drejté me béré komandanti policisé apo komuna? Uné kérkova nga kryetari qé t& b&jé njé
kérkesé né MPB, dhe t& kérkoj nga ministria me nj¢ projekt konkret me nj¢ Memorandum
bashképunimi né mes komunés pér ¢éshtjen ¢ kamerave (& sigurisé né komuné. Kryetari pati
premtuar se do t& b&jé kérkesén, nuk e di a ka béré, shkaku edhe i ngjarjes se fundit, sigurisht
kemi pasur ngarkesa krejt. Mendoj se ne duhet me kontribuar gjithé secili ¢do aspekt gé
shohim, dhe njé rekomandim sado i vogél q¢ del nga ne, mos na merri sikur sulm ndaj
pushtetit, Ato jané kérkesa t& cilat vijné direkt prej qytetaréve, A jeni né dijeni kryesues, a ¢ ka
béré kérkesén kryetari né MPB?

Kryesuesii Kuvendit: Uné kur bisedova me kryetarin, madje ¢ vértetoj edhe Arta, q& ka qené
piesé e diskutimeve gé jané zhvilluar aty brenda, kan& gen¢ pjesé edhe inspektorati i policisé
s€ Kosovés, aty &shté théné se, mirémbajtja, monitorimi, shtimi, jang pérgjegjési e organit qé i
mbikéqyré kamerat, sepse ne logjikisht edhe me u prishur njé kameré, nuk e dimé, ndérkagq ata
e ding€, se iu shkymen kamerat atje brenda dhe ai duhet me marré masa pér rregullimin e tyre,
ose me béré njé kérkess né komuné pér me rregulluar, apo me iu drejtuar organeve me (& larta,
se ata i kané kompanité e kontraktuara, qé kang mjetet t& sofistikuara se kamerat qé jané né
qytet, g€ i mirémbajné dhe i pérejellin, kané pajisje-droné e mjete tjera. Ata ¢ kang mekanizmin,
por pse nuk funksionon kétu t& ne, nuk e di. Ndoshta &shig momenti me i duhur me i kushtuar
réndesi késaj ¢éshije, jemi duke folur Per njésing ¢ punéve t& brendshme dhe pér drejtoring e
policisé s& Kosovés, q& realisht tani po e shohim se ata e kané edhe pérgjegjésing, sepse, zingjiri
dhe péigjegjésia bien & ata, se askush nuk po e akuzon as ministrin as kryetarin se &shte
drejtoria e policisé q& duhet me u marré me s guring e qyfetaréve,

znj. Kadrije Lika-Troni: A jeni né dijeni kryesues, a e ka béra kérkesén kryetari?

Kryesuesi i Kuvendit: Jo, jo &sht¢ diskutuar pasi ndodhi rasti, dhe ¢éshtja u trajtua me
seriozitetin me té lart, jo pse e keni kérkuar ju apo uné, por u trajtua me serjozitet pér shkak
t€ rastit q& ndodhi. Uné nuk kam qené pjesé e atij késhilli, besoj se Arta ka gené dhe mundet
U'iu informoj me shumé,

znj. Arta Avdiu: Mosfunksionimin e kamerave (& sigurisé pér heré & paré kétu né KK, e kemi
sjiellé ne anétarét e Komitetit pér Komunitete, duke na raportuar komandant] i policisé. Céshtjet
q¢ jang diskutuar, jané procesverbalet, komandanti i policiss, q€¢ tashmé nuk &shig me
komandant, fajin ia ka hedhur komunés, NE& mbledhjen e fundit g€ e mbajtém me 22 1& kéti]
muaji, komandanti e mori fajin mbi vete. Kéta q& po i ngritin shqetésimet, ende nuk e kang pa
rapoitin e vitit 2025, se ¢ka éshté folur né mbledhjen e kétij muaji. Kéta ju kang referuar raportit
té vitit 2024, ku né até raport Jané cituar ato fiali. A ka qen& né dijeni komandanti apo nuk ka
qené né dijeni deri né até pike, apo ka ndryshuar mendim, ajo €shié ¢éshije e tij. Komandanti
ka théng se mirémbajtja e kamerave sigurisé, &shté né kompetenca t& kryetarit t& komunés.

Kryesuesi i Kuvendit: Aj tietri tani e ka marrs pérgjegjésing, kané ndryshuar gjerat se ka
ndodhur rasti.

znj. Ernesta Krasniqi: Secil nga ne, g€ i shtrojmé kérkesat e qytetar€ve, pozité apo pozité, e
kané nj¢ uré lidhése pér & ngritur si shqetésim. Mos t& |émé& me ndodhur tragjedi tjera, pér me
marré seriozisht kété ¢éshije.
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Kryesuesi i Kuvendit: Askush nuk ¢ mohon q& nuk éshts dashyr me u diskutuar kjo ¢éshtje,
&shte diskutuar ¢Eshtja e sigurise. Uné nuk e dj se cilat kamera t& sigurisé nuk funksionojns.
Qysh po e dini ju? A e dini se cila kameré nuk funksionon, se ka shumg kamera?

znj. Ernesta Krasniqi: As ne nuk ¢ dimg
znj, Arta Avdiu; Asnjé€ kameré nuk funksionon,

znj. Ardita Rrahmani: Asnjé kameré e sigurisé qé€ &shté e vendosur nuk funksionon g& tre
vite. Uné kéte ¢éshije e kam ngritur né debatin me qytetaré kétu né komuné, Jeta ng Kosové,
pérgjigia q& me &shté dhens nga kryetari, &shté se nuk jang n& kompetencé tong, Ne po
debatojmé nje problem, ¢&shtja po heshtét, pastaj po ndodhe digka, po kthehet ¢€shtja pér 2
vite me herét, kjo nuk &shté e mire. Mendoj se ky rast nuk duhet me u ndérlidhé aspak me
¢tshtjen e kamerave té s gurisé, se nuk &shté se pér shkak t& kamerégs nuk po shihet. Kamerat
na duhen ¢do ditg, jo me rastin na fjalé, léne rastin ne fjalg, se ne nuk kemi kurrfare informate,
nuk kemi kurrfare te drejté me hedhur fajin né emér askujt pér até q¢ ka ndodhur, Ne
mundemi me bashké ndier me rastin, por nuk mundemi me mareé kurrfaré verdikti, kush Jjemi
ne, ne jemi vetém anétard & KK, jané organet kompetente qé e marrin verdiktin final. Pse me
marré njé barré q& nuk na takon neve,

znj. Ernesta Krasnigi: Ne nuk jemi duke marr€ asnjé verdikt, as nuk jemi duke ia hedhur fajin
askujt pér rastin, por personat q€ jan€ pérgjegjés pér kéto kamera, nuk e kam fjalén pér rastin,
se ne nuk e ditdm qé ka me ndodhuy rasti pas 2 ditéve, por kamerat e sigurisé na duhen, se
mundet me ndodhur ndonjé¢ aksident, duhet me pa rastin sesi ndodhin sulmet ndaj fémijéve,
ndérsa nuk po e lidhim me rastin e fundit, por ra Ky rast, t& paktén t¢ vetédijesohemi & kemi
njé piké kthese, se kéto kamera t& sigurisg jan& t& nevojshme pér secilin nga ne. Mua po me

(€ sigurisé.

Kryesuesi i Kuvendit: Kamerat nuk jang rregulluar ende,

znj. Ardita Rrahmani: Jo bre nuk &shté marré me seriozitet, se asnjé kameré ende nuk
funksionon.

znj. Ernesta Krasniqi: Kryetari i komunés tha se jemi duke u munduar me béré njé kontrate
pér kamerat e sigurisg,

z. Naim Beca: Céshija e sigurisé gshté shume e larté. Njé pyetje po ua b&js: Kush éshts
pérgjegjés pér shkallét rezerve i& ¢do banese, né rast t& ndonjé katastrofe natyrore? A e dini se

Kryesuesi i Kuvendit: Shumé me t& drejt€ e kenti, por duhet & ken] t€ qarté, por sa i pérket
fushés pér siguri, ne t& gjithé duhet t& diskutojmé e debatojmé, t& gjithe duhet t€ jemi kérkues
€ insistuar, por ¢eshtja &shté se ne nuk kem; kompetenca as PEr ruajtjen e pyjeve, na i kan&
marr€ edhe rojet e pyjeve, por ne duhet me gen€ ¢doheré kérkues ndaj atyre qé jang pérgjegjés,
se ndryshe éshté fjala kur flet sj institucion e ndryshe si individ. Né rastin e sigurisé, ne kemj
edhe shumé elemente tjera € na shqetésojné, g na prekin direkt, si pérdorimi i narkotikéve né
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kérkues, gé kur & marrin, rastin ¢ dérgojné 18 vendi ky duhet, Kétu duhet me ardhur inspektor,
se t& bizneset private fjala vjen, nése dicka gjéné manggt, te shqipton dénimin, nuk ta falg,
inspektorét sé& pari duhet t& kontrollojné institucionet publike, pastaj tjerat,

endacak, me bérg njé plan, me bé&ié plan edhe Per rrugg, pér ndricim dhe ¢€shtje tjera, por kjo
nuk po ndodhé, Ne nuk Jemi n& pushtet me marre veprime,

Kryesuesi i Kuvendit: N& fushén e sigurisé, askush nuk €shté né pushtet,

z. Naim Bega: Duhet me y bere digka n& aspektin e sigurisé kombétare, se nuk &shié céshija
vee me shtruar asfalt.

Kryesuesi i Kuvendit: Ne fillimisht deshém me diskutua, a ia vien apo jo me diskutuar pér
k&t temé, se me & vertets jemi béré temé e mediave, pa nevojé, Rasti éshts tragjedi, dhembje
» por nuk e di sa ia vlen mediat tere kohén me u marrg me Kaganikun. Megjithaté ishie s piké
e rendit & ditds ¢eshtja e sigurisé né komung dhe deshém me diskutuar, se nesér pasnesér
mundet me u keginterpretuar edhe nga jashtg, sido q& t¢ jeté, éshté ne pérgjegjési té secilit,

z. Agim Mani: Fatkeqésisht, kur flasim Pér siguring né territorin e komunés s¢ Kaganikut, ne
nuk i kemi organet e sigurisé tong. Kjo tregon seriozitetin e tyre sesa e kané pérkushtimin pér
¢Eshtjen e sigurisé né komunén toné. Megjithatg, kryetari gshie kryesues i KKSB, nénkryetari
€shté pjesé e kétif késhilli. Tems aktuale éshté bérs funksionimj | kamerave, megjithése siguria
né komunén toné éshté me e gieré se kag. A e dinj pse &sht€ b&rs? Mosfunksionimj kamerave
nuk &shié I vit apo 2 vite, 3 vite, uné kur kam qené né Késhill emergjent, edhe Kemali ka qeng
aty, g€ 6 vite nuk funksionojné kamerat, Ekzistojng procesverbalet, ku kemi dalé me
rekomandime t¢ cilat KKSB i ka pércjellé rekomandimet pér mosfunksionim te kamerave,
Mirépo, kryetari nése nuk ka mundur nga kéndi | kryetarit t komunés, ka pasur mundés; si
kryetar | KKSB, sepse i ka dy mundési, rekomandimet e marra né KKSB me i zbatuar g kryetar
i komungs, ose anasjelltas, mirépo nuk e ka marpa asnjé veprim & tilig, PEr até Eshté bére teme
¢€shtja e kamerave t& s gurisg,

z. Rrustem Zenuni; Tregoni njé nga veprimet qé nuk jané marre?

z. Agim Mani: Ndrigimj publik, a éshte ¢Eshtje e sigurisé, Uné né KK kam théng para dy viteve
se n€ nj¢ vend né Semajé nuk funksionon ndricimi publik, dhe paraget rrezik pér qytetargt,
mirépo qé 2 vite nuk éshie mair€ asnjé veprim.,
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z. Rrustem Zenuni: Pjesérisht funksionon ndri¢imi publik, se po prishet.

z. Agim Mani: Ka 2 vite nuk &sht¢ maré asnjé veprim pér mirémbajtje t& ndrigimit publik.
Nése pér 6 vite nuk mundesh me zgjidhur njé problem, atéheré dicka nuk &shté ne rregull, duhet
tentuar me gjetur forma pér me i véné né funksionon kamerat.

Kryesuesi i Kuvendit: Krejt jemi pajtuar, por ¢éshtja éshté se pér derisa nuk kemi kompetencé
peér mirémbajtje t& kamerave té sigurisé, se &shté dikush tjetér kompetent, nuk kemi mundur
me vepruar. Diskutime t& tjera nuk ka, konstatoj se Kuvendj i Komunés, e

DISKUTOJ
('¢shtjen e sigurisé né komunén e Kacanikut.

Digka tjetér pér kété takim nuk pati, Kryesuesi i Kuvendit ¢ konstatoj mbledhjen t& pérfunduar
n€ ora 13:27. Nga 27 anétaré t&¢ KK g& ishin prezenté né kété mbledhjes, deri né fund &
mbledhjes géndruan 16 anétaré, ndérkaq Burim Shehu shkoj gjaté pikés 6, Lirije Dema gjaté
pikés 7 -me arsye, ndérkaq pas pauzés q€ u realizua né pikén 7, né mbledhje nuk u kthyen:
Kadri Krivenjeva, Selajdin Troni, Brahim Imishti, Edon Baftiu, Fatmir Bunjaku, Bashkim
Krasniqi, Betim Shala, Ekrem Livoreka, Edona Luzha,

»,ﬂ::g% é%\(_,y
Procesmbajtés Q@Xm l?@'s;/ldgq\vendit
Makfire Majsiu /28 rKemal /@Z@éeli
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REGJISTER 1 ANTAREVE TE KUVENDIT Tk KOMUNES
(té zgjedhur né votimet e datés 17 Tetorit 2021);

Nga Mbledhja e 1V (katért) e Rregullt e Kuvendit té Komunés pér vitin
2025, mbajtur me 29.04.2025

Kemal MUSel ..vvviiiiriiiiiiiiiier e ,
Brahim IMIShTi. e eeeeeeeereerersimmemmemrereererioerees s ,
Hamide LUmMa oo rvrereeneiecinenainnianin. ,
Kadri Krivenjeva ...oovvevviiiiinioiinnne v ,
Lirije Dema......covivinerine i, ,

RIUSIEIM Z8NMUNT . cv v eveveeevieranarnennnsssssnanniannes ,

FEdon Baftitl oot ceiiaree s crinnannnenn ,

Selajdin Troni «..oovvvivvviiiaeira e, ,

. Fatmir Bunjaku ..o, ,
10.Bashkim Krasniqi ....ooveeviviiiniininmmnn, ,
11. Florina Lika-Vishi ...cooviriiiiiiin i, ,
12. Lejla Muhaxheri-Caka......ocoovoenninnencn, ,

13, Agim Mani ... ,
14. Kadrije Lika-Troni .......ooovveiniiiinn, ,
15, Burim Shehu oo, ,
16, Naim Beca v.vvovvvviiinii e .
17, RaAlfTKASa oo v st ,

18. Ernesta Krasniqi,....ocoovvviviiiiiioieniinmnn. ,

19, Bashkim LUma ...ooiiiiiiiee e iee s v ,
20, Arta AvAIU ..o s ,
21, Ardita Rrahmani .ovevreeereeeiviirinrennnereeeimn ,
22. Besnik Saliht .. i ,
23. Betim Shala,....oviiii e i ,
24. Arlinda Rakoci-Raka......ccovvvvicninniinccnininnnn, ,
25, BEdona LUuzha....cvveeeeecveciinenniinniin vveeens \

26. BEkrem LIvOreKa. ..o ivvnreerenineiminiennne e, ,
27.A8IM Caka,.vicoiviiiiiiin i




Drejtoria e Shérbimeve Publike dhe Emergjencave

Kacanik,27.05.2025

Pér: Anétarét e Kuvendit: Ardita Rrahmani,

Burim Shehu,
Ekrem Livoreka,
Agim Caka,
Betim Shala

Lénda: PERGIGJE

T& nderuar,

ME lejoni t’ju pérgjigiem dhe (€ japim sqarime zyrtare lidhur me pyetjet/kérkesat tuaja,té
parashtruara n& mbledhjen Kuvendit t& Komunés, mé daté, 29.04,2025, t¢ cilat ndérlidhen me
detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Shérbimeve Publike dhe Emergjencave.

znj, Ardita Rrahmani:

I.

2,

Trotuaret nga parkimi i veturave, po véshtirésojng qarkullimin e lir€ t& gytetaréve. Kush
duhet me u pérgjigjur né kété drejtim?

Kané kaluar gati 2 vite q¢€ kam kérkuar vendosjen e polic&ve t& shtriré né qytet dhe né zona
tjera t& frekuentuara, ku pé&r shkak t& shpejtésisé s& madhe qé zhvillohet, mund t& rrezikohet
jeta e qytetaréve. Pyetjet jané té qytetaréve, e jo t& miat si Ardité.

Ndérhyrja né njé shatk t& komunés né rrugén “Ejup Dushkaja” né Dushkajé, kérkesé kjo e
njé qytetari, i cili atakohet ¢do heré kur ka reshje shiu, se i shkakton telashe. Kérkesa gshté
adresuar me daté 18 korrik 2018, pérgjigje nuk { éshté kthyer asnjéheré.

Lokacionet e caktuara pér vend parkingje pérgiaté rrugéve né qytet jané té shenjézuara.
Trotuaret nuk jané té destinuara pér parkingje. Parkimi i veturave né trotuare gjobitet
nga policia e trafikut ngase éshté né domenin e pérgjegjésisé e policisé,

Vendosja e barrierave apo policeve 1€ shiriré béhet sipas planifikimeve té drejlorisé pas
analizés nga gyrtarét pérgiegiés. Jo té gjitha kérkesat e paléve pér vendosjen e policéve
t¢ shtriré jané (¢ arsyeshme.

Né rrugén “Ejup Dushkaja” éshté intervenuar mé herét né rregullimin e rrjetit té ujrave
atmosferike. Eshté intervenuar dhe éshté sanuar problemi i daljes sé ujit né puseta gjaté
reshjeve té shiut.

z. Burim Shehu: Né fillim t& rrugés * Besnik Begunca” pjesa kah lagjja e re, deri né pérfundim t&
rrugés jané té hapura 5-6 gropa, té cilat nuk jang sanuar, ¢ qé paraqesin rrezik shumé t& madh, pasi
rruga &shté e frekuentuar, e cila rrugg lidhé dy fshatra. N& njé pjesé t& késaj rruge nuk funksionojné
7-8 drita. | njéjti problem pér ¢éshtjen e dritave &shté edhe né rrugén: “Rushit Luta”, Duhet me
marré veprime (& nevojshme pér rregullimin ¢ dritave se éshté njé lagje e banuar, lagjja &shté
malore dhe paraqet rrezik pér fémijét ¢ asaj lagjeje.

Bazuar né planifikimet e drejtorisé tashmé éshié filluar me sanimin e gropave me shiresé
asfalti. Do 1€ intervenohet né té gjitha lokacionet e evidentuara nga drejtoria pérmes
zyriaréve pérgjegjés, kérkesave té paléve dhe lokacioneve té démtuara nga ndérhyriet me
leje komunale té KRU”Bifurkacionit”.

Rruga “Burim Rexha” dhe rr.”Rushit Luta” jané né planifikimet e drejtorisé pér
shirirjen e rrjetit te ndrvicimit publik, Shkaku | mbulimit t¢ kostos sé kontratés kolektive




pér mésimdhénésit e komunés, projekti kapital “Rregullimi i ndrigimit publik” kété vit
éshté pezulluar pér mungesé te mjeteve.

7. Ekrem Livoreka:

2 Kérkesa ime ka t& b&jé me DSHPE. Nga banorét e lagjes Gajre dhe lvajé, kam kérkesé pér
pastrimin ¢ rrugés, pasi jemi n& sezonin e pranverés, rruga &shté shumé e qarkullueshme, késhtu
q€ mos t€ vjen deri t€ ndonjé aksident pér ¢&shtje q& tashmé jané & ditura, t€ cilat i ka pa edhe vet
drejtori i drejtorisé. :

* Rruga Gajre-Ivajé éshté e planifikuar pér pastrim nga rréshqitjet e dheut dhe guréve,
Pérmes kontratés “Mirémbajtia verore e rrugéve lokale” do té intervenohet né largimin
dhe pastrimin e rrugés nga reéshqitjen e dheut dhe guréve si dhe né pastrimin e kanalit
1é ujrave atmosferik.

z. Agim Caka: N& takimin g& patém me pérfaqésuesin e “Bifurkacionit”, pata njé pyetje rreth
sigurisé s€ rezervuaréve, Pérgjigjen t& cilén e mora, nuk me bé&ri shumé& bindés. Pérgjigja ishte:
Rezervuarét jané (& siguruar me kamera t8 sigurisé. Pyetja ime pér ekzekutivin éshté: A keni gasje
n& kontrollin ¢ sigurisé s& rezervuarét e ujit sa i pérket sigurisé fizike t& rrethojave, dyerve, drynave
e késhtu me radh&?
o Te rrjetet e ujesjellésit qé jané né menaxhim té KRU”Bifurkacioni”, zona e I-ré
mbrojtése e rezervuareve, ku pérfshihen rrethojat e rezervuareve, dyert e rethojave dhe
rezerviareve te lyre, jané asete né pérgjegjesiné e kesaf ndérmarrje,

z. Betim Shala: Kérkesa ime ka t& b&jé me rrugén” Skénderbeu”, gjaté punimeve t& hekurudhés
€shté démtuar né njérén ané trotuari komplet. Kérkoj q& & vendosén pengesa né rrugé, ose t&
rreguliohet trotuari né pjesén kah muri, pér shkak se ajo rrugé ésht& né aférsi t& shkollés
“Skénderbeu”, gj¢ q& paraqet rrezik, pér shkak té& shpejtésisé q& zhvillojné veturat.

o Projekti "Rehabilitimi i linjés hekurudhore Fushé Kosové-Hani Elezit” éshté ende né
implementim e sipér nga kompania e kontraktuar italiane GCF (Generale Construzione
Ferroviarie) qé mbikeqyret drejipérdrejté nga Infrakosi sh.a. Meqé akoma nuk jané
Sinalizuar punimet e késaj linje, komuna nuk mund té imlementon projektin e trotuarit
brenda zonés sé parceles qé éshté né pronésit & Hekurudhave té Kosovés. Jemi né
kontakt me kompaniné kontraktuese dhe Infrakosin qé démitimet gé jané shkaktuar dhe
qé mund té shkaktohen nga implementimi i kétij projekti té sanohen me kohé,

Ju falenderojmé pér bashképunimin tuaj!
Me respekt,

-
B oy

T /
Drejtor i DSHPE-s




